
uzgadniają problemy o dziejowym znaczeniu
W południe dnia 17 bm. odbyło się w Pałacu Czer 

nińskim w Pradze inauguracyjne posiedzenie konfe
rencji ministrów spraw zagranicznych Polski, Cze
chosłowacji i Jugosławii.

Praga (PAP). We w to rek, 17 
lutego, w  godzinach rannych przy 
b y ł do P rag i m in is te r spraw za
granicznych Jugosław ii, Simicz, 
celem wzięcia udzia łu  w  kon fe
renc ji m in is trów  spraw  zagranicz 
nych Polski, Czechosłowacji i  Ju 
gosław ii.

M in is tra  Simicza pow ita ł w  sa
lonach recepcyjnych dworca m in i 
ster M asaryk k ró tk im  przemó
w ieniem , w  k tó rym  wyraził prze
konanie, że konferencja praska 
przyczyni się do rozwiązania pro
blemu niemieckiego w interesie 
pokoju i bezpieczeństwa.

Przybycie delegacji 
polskiej

Po przybyciu delegacji jugosło
wiańskiej, nadjechał o godz. 8.40 
pociąg, wiozący polską delegację 
z ministrem Modzelewskim na 
czele.

Gości polskich powitali: mini
ster Masaryk, wiceminister Cle- 
mentis, sekretarz generalny cze
chosłowackiego MSZ., ambasador 
Heidrich, szef protokołu dyploir, - 
tycznego dr Skalicky, szef korni 
sji dla przygotowania traktatów 
pokojowych i spraw niemieckich, 
minister pełnomocny dr Hajdu, 
minister pełnomocny dr Czerny, 
generałowie Kumpost, Pika i Da- 
stych, prezydent Pragi dr Vacek 
oraz członkowie ambasady pol
skiej i jugosłowiańskiej z charge

d’affaires Staniewiczem i amba
sadorem Czernejem na czele.

M in is te r M asaryk w  serdecz
nych słowach po w ita ł m in is tra  
Modzelewskiego i towarzyszące 
m u osoby. Następnie m in is te r 
Modzelewski w yg łos ił przed m i
krofonem  rad ia  k ró tk ie  przemó
w ienie, w  k tó rym  oświadczył:

„Przybywając do stolicy brat
niej Czechosłowacji, pragnę prze
kazać serdeczne życzenia rządu i 
narodu polskiego. Kadzi jesteśmy 
z możliwości spotkania z naszymi 
czechosłowackimi i jugosłowiań
skimi przyjaciółmi, z którymi bę
dziemy mieli sposobność przedy
skutować najważniejsze zagadnie
nia polityki zagranicznej, w pier
wszym rzędzie zagadnienia, doty
czące Niemiec.

Rozpoczęcie obrad  
kon feren cji

Na wstępie w yg łos ił przem ówie
nie m in is te r M asaryk, podkreśla
jąc, że rząd czechosłowacki przy
jął z zadowoleniem inicjatywę 
rządu polskiego w sprawie zwo- 
tania konferencji ministrów spraw 
zagranicznych Polski, Czechosło
wacji i Jugosławii dla omówienia 
problemów niemieckich.

„W imieniu prezydenta Re
publiki Czechosłowackiej — 
pow iedział m in . M asaryk — 
składam uczestnikom konfe
rencji, która jest aktualna i

potrzebna, życzenia pomyśl
nych obrad. Jestem rad z tego, 
że konferencja odbywa się w 
Pradze i że mogę z tej okazji 
powitać gości imieniem narodu 
czechosłowackiego.“

Następnie m in is te r M asaryk 
w y ra z ił przekonanie, że ministro
wie 3 krajów słowiańskich będą 
się spotykali częściej. Poruszając 
zagadnienie Niemiec, minister 
Masaryk stwierdził, że narody 
Polski, Czechosłowacji i Jugosła
wii, które ucierpiały z powodu a- 
gresji hitlerowskiej, muszą czuj
niej obserwować problem niemie
cki, z bliska patrzeć na te zagad
nienia i dążyć do bezkompromi
sowego rozwiązania tego pro
blemu.

Mówca zaznaczył, że głównym te
matem konferencji praskiej są 
Niemcy, lecz przy okazji poruszone 
zostaną również inne zagadnienia,

przyjazdu do stolicy bratniej Cze
chosłowacji. Mam zamiar odbyć 
w tych sprawach narady z dele
gacją rządu czechosłowackiego1 i 
delegacją rządu jugosłowiańskie
go. Jestem głęboko przekonany, 
że zgodność interesów naszych 
3 krajów umożliwi nam powzięcie 
wspólnej uchwały, która by je 
szcze raz pokazała światu nasze 
dążenie do pokoju w Europie.

Jestem przekonany, że nasze 
obrady, prowadzone w głębokiej 
trosce o pokojowy rozwój Europy, 
będą dla demokratycznej opinii 
świata jeszcze jednym bodźcem 
dla konsolidacji wszystkich sił, 
zmierzających do ugruntowania 
powszechnego bezpieczeństwa w 

Polsce i sądzę, myśl zasady niepodzielności po-
Czechoslowacji j koju, zasady, która leży « pod-

i Jugosławii, a także we wszyst- | staw Organizacji Narodów Zjed- 
kich krajach, którym drogi jest i noczonych.
pokój. Takie są powody mego i Myślę, że glos narodów słowiań

k tó ry c h  uzgodn ien ie  m iędzy Po sta,, 
C zechos łow ac ją  i  Jugos ław ią  jes  
w p ro s t d z ie jo w ą  koniecznością.

Praeinówicnic 
min. Modzelewskiego

Następnie min. 
i Modzejewski
wygłosił prze, 
mówienie, w 
którym  oświad 
czył:

„Ostatnie po 
sunięcia w spra 
wach, dotyczą
cych Niemiec 
wywołały głę
bokie zaniepo
kojenie opinii

skich, których udział w zwycię
stwie nad Niemcami był tak wy
bitny i których ofiary w tej walce 
były tak wielkie — nie powinien 
i nie może być pomijany przez 
nikogą, kto pragnie rozsądnego i 
zgodnego z interesami Europy 
rozwiązania zagadnień powojen
nych.

W tym przewidywaniu rozpo
czynamy dzisiejsze obrady.

(Dokończenie na str. 2)
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Ambasador RP u ministra Bidault

Represje inobec Polakom
wywołały protesty we Francji

p a r y ż .  (PAP). Aresztowania 
obywateli polskich i protestacyj- 

nota ambasadora R. P. we 
Francji są w dalszym ciągu przed 
htiotem ożywionych komentarzy
Prasowych.

—  Zestawiając represje an typo l
skie z oczekiwanym  przybyciem  
do Paryża handlow ej delegacji 
Polskiej „L ib e ra tio n “  pisze.'

„Oczekujemy w  szczególności 
węgla polskiego, ale przyjazd de
legacji został poprzedzony prote
stacyjną notą ambasadora pol-

Cena ztota w Polsce
Warszawa. (PAG) Departament 

Finansowy podaje w Uchwale Ge
neralnej Kom isji Dewizowej nr. 
13/1 do wiadomości banków i agen 
tów dewizowych następujące staw 
ki, obowiązujące, aż do odwołania 
Przy kupnie złota: 1 gram czyste
go złota cena: 5.9244 (cena przed
wojenna) wyrównanie: 444.1856; 
łącznie: 450.1100.

Skupione złoto winno być pozo
stawione do dyspozycji Narodowe
go Banku Polskiego.

De Gaulle, Weyganti i Danielin przygotowywali napad na ZSRR 
w porozumieniu z państwami anglosaskimi

MOSKWA. (PAP) Radzieckie biuro informacyjne opublikowało 
czwartą i  ostatnią część dokumentów, zatytułowanych ,,Fałszerze 
h is to rii“ . Część ta o mawia sprawę utworzenia wschodniego fro n 
tu, napaści Niemiec na Związek Radziecki oraz koa lic ji anty
hitlerowskie j i  zagadnienia międzyalianckich zobowiązań.

„Zawierając w  sierpniu 1939 r.
— stw ierdza dokum ent — radzie- 
cko-n iem iecki pak t o nieagresji, 
Związek Radziecki nie wątpi! ani 
na chwilę, że prędzej czy później 
Hitler napadnie na ZSRR. Prze
konanie o tym  w yp ływ a ło  z za
sadniczego politycznego i  m il ita r 
nego stanowiska h itlerow ców , 

skiego. W wielu okręgach wyda- Znajdowało ono potw ierdzenie w  
no zarządzen ia utrzymane w tym , ¿lziałalności rządu hitlerowskiego
samym duchu co operacje typu 
„Beauregard“, ale mniej manife
stacyjne. Zarządzenia te skiero
wane są przeciw polskim organi
zacjom i robotnikom.

Nie przesądzając istoty zarzu
tów, co do szczegółów, na temat 
których ministerstwo spraw we
wnętrznych jest powściągliwe i 
nie ujawnia ich, trzeba przyznać, 
że metody stosowane w Metzu 
wywołują wspomnienia jeszcze 
świeże i smutnej pamięci. Zatrzy 
mano i bito dwóch robotników. 
Nie pozwolono im na wybór ad
wokata. Nie otrzymali obrońcy z 
urzędu, ani nie mogli się skomu
nikować z władzami polskimi.

*
Paryż. (PAP). W  zw iązku ze zło 

żeniem noty pro testacyjne j prze
c iw ko aresztowaniu obyw ate li 
po lskich we F ranc ji, ambasador 
R. P. Jerzy P utram ent został przy 
ję ty  we w to re k  o godz. 17 przez 
m in is tra  B idau lta

Banki 1 agenci dewizowi, kupu-
^ t o  nie mogą dokonywać ja 

^ .c .półwiek potrąceń z ty tu łu  pro 
. ł 1.’ z wyjątkiem  potrąceń na po

ryc.e efektywnych kosztów, po- 
. e-ńonych w związku z badaniem 
technicznym złota.

Narodowy Bank Polski przy za- 
vUbie złota wypłaca prow izję w 

Wysokości 1 procent.

Sesja Sejm u
24 lutego br.

W a r s z a w a .  (PAP) Marsza
lek Sejmu Ustawodawczego, Wł. 
Kowalski, zwołał posiedzenie Sej- 
ji1“ . Ustawodawczego R. P. na 
dzień 24 lutego br. o godz. 10.

w  całym  okresie przedwojennym . 
Dlatego też pierwsze zadanie 
Związku Radzieckiego polegało na 
utworzeniu frontu wschodniego 
przeciwko agresji hitlerowskiej, 
na budowie Unii obronnej na za
chodnich granicach Białorusi i 
Ukrainy oraz na stworzeniu tą 
drogą zapory przed bezpośrednim 
posunięciem się wojsk nicmiec 
kich na wschód.

Dlatego też trzeba było  połączyć 
zachodnią B ia ło ruś i  zachodnią 
U kra inę z radziecką B ia ło rus ią  i 
U kra iną  Oraz przesunąć tam  w o j
ska radzieckie. W  tym  w ypadku 
nie można było  zwlekać, ponie
waż słabo uzbrojone w ojska po l
skie nie m ogły powstrzym ać na
w a łn icy  n iem ieckie j, a dowódz
two i rząd po lsk i opuszczały swój 
k ra j. W ojska h itle row skie , nie 
napotyka jąc na poważny opór, 
m ogły zająć ziemie b ia ło ruskie  i

Szczegółowe rokowania handlowe
przeprowadzi polska delegacja w Moskwie

W a r s z a w a  (PAP). 18 lutego br. wyjeżdża do Moskwy pol
ska delegacji handlowa pod przewodnictwem podsekretarza stanu 
dla spraw handlu zagranicznego w Ministerstwie Przemysłu i Han-
dlu dr Grossfelda. . w

W skład delegacji wchodzą: dyrektor dep. eksportu w Min rrze  
mysłu i Handlu, M. Drozdowski, wicedyrektor dep. traktatowego 
B. Dodiuk, doradca finansowy w »lin. Skarbu taż. Zausznica oraz 
eksperci zainteresowanych organizacji handlowych i centralnych 
zarządów przemysłu.

Delegacja ma na celu przeprowadzenie szczegółowych rokowań 
w związku z 5-letnią umową handlową, zawartą 26 stycznia 1948 
pomiędzy rządem polskim i rządem ZSRR. W szczególności roz
mowy dotyczyć będą ustalenia nowych kontyngentów towarowych 
i cen ńa rok 1948-

ukra ińsk ie  przed przybyciem  tam 
w o jsk radzieckich.

Front wschodni 
n a lin ii Curzona

17 w rześnia 1939 r. ńa rozkaz 
rządu ZSRR, w o jska radzieckie 
przeszły granicę polsko-radziecką, 
zaję ły zachodnią B ia łoruś i zacho
dnią U kra inę  i  przystąp iły  do bu
dowania l in i i  obronnej wzdłuż 
zachodnich granic tych  ziem. B y - 
ia to w  zasadzie ta sama lin ia , 
jaką znano w  h is to r ii pod nazwą 
l in ii Curzona, u tworzonej na kon 
ferenc ji wersalskie j.

W  k ilk a  dn i później rząd ra r 
dziećki podpisał, uk łady o wza
jem nej pomocy z państwam i nad
ba łtyck im i, przew idujące rozm ie- tac-ę- Było jasne, że Niemcy pra- 
szczenie na te ry to riach  Ł o tw y , 1 
Eston ii i L itw y  garnizonów a rm ii 
radzieckie j, organizację lo tn isk 
radzieckich oraz wojennych baz. 
morskich.

W ten sposób stworzono funda
ment frontu wschodniego. Łatwo 
było zrozumieć, że utworzenie te
go frontu stanowiło poważny 
wkład nie tylko w sprawę zorga
nizowania bezpieczeństwa ZSRR, 
lecz w ogóle w sprawę bezpie
czeństwa państw, miłujących po
kój, które prowadziły walkę prze
ciwko napaści hitlerowskiej. Nie- _
mniej jednak koła anglo-francu- Lodzi sąd przesłuchał 
sko-amerykańskie w przeważają-1 oskarżonych.
cej większości odpowiedziały na Qsk. Fethkc do przestępstw wy 
ten krok złośliwą kampanią anty- m ienionych w  akcie oskarżenia

pierwsze m iejsce należy do p. 
C hurch illa , ówczesnego m in is tra  
w o jny, k tó ry  w  swoim  wystąp ie
n iu  rad io w ym  z 1 października 
1939 r., po szeregu nieprzyjaznych 
oświadczeń wobec ZSRR, s tw ie r
dził, że wojska radzieckie winny 
były znaleźć się na tej linii“. B yła  
to bezwzględna konieczność w ce
lu  zabezpieczenia Zw iązku Ra
dzieckiego przed agresją N iem 
ców. W  każdym  razie —  pow ie
dział C h u rch ill — pozycje zostały 
zajęte i utworzono fro n t wscho
dni, na k tó ry  h itle row sk ie  N iem 
cy nie odważćf się napaść.

Niemiecki prayc*ółck 
w Finlandii

Następnie dokum ent omawia 
sytuację w p jskow ą ZSRR na g ra
nicy północnej, gdzie w  nieznacz
nej odległości od Leningradu 
zna jdowały się w o jska fińskie . 
Ich dowództwo w ykazyw ało  w  
większości p roh itle row ską  orien -

mą stworzyć W Finlandii przy
czółek, z którego mogliby udetzyć

na ZSRR. Rząd fiński odrzucał 
kolejno wszelkie przyjazne pro
pozycje rządu radzieckiego, ma
jące na celu ubezpieczenie gra
nic ZSRR, a szczególnie Lenin
gradu, nie bacząc na to, że Zwią
zek Radziecki gotów byl uznać 
wszystkie rzeczywiste Interesy 
Finlandii. Odrzucenie wreszcie 
propozycji o zaw arciu pak tu  o 
wzajem nej pomocy dow iodło, że 
n ie  ma gw aranc ji bezpieczeństwa 
ZSRR na g ran icy z F in land ią . 
Szereg.tych i  innych  p row okac ji 
doprow adził do rozpętania przez 
F in lan d ię  w o jn y  ze Zw iązkiem  
Radzieckim .

Ekspedycje z Zachodu  
przeciw ko ZSRR

Brytyjscy i francuscy inspira
torzy Ligi Narodów stanęli od ra
zu po stronie Finlandii, aprobując 
tym samym otwarcie i popierając 
wojnę wypowiedzianą przez nią 
Związkowi Radzieckiemu. Liga 
Narodów, splamiona ugodą z ja - 
pońsko-niemiecko-włoskimi na
pastnikami, przyjęła posłusznie 
na rozkaz francusko-brytyjski re
zolucję, skierowaną przeciwko 
ZSRR, wykluczając ją demonstra 
cyjnie z Ligi Narodów. Akcja nie 

(Dalszy ciąg na str. 2)

Dlatego brakowało zeszytów szkolnych!
Zyski z „lewej“ sprzedaży szły do kieszeni oszustów

świadczenia wzajemnego ze stro
ny  Kuchowskiego na rzecz za
k ładów  graficznych.

Łódź (PAP). W drug im  dn iu  roz 
praw y przeciwko oskarżonym o 
popełnienie sabotażu gospodar
czego w  oddziale .materiałów piś
m iennych „Społem “ i  w  zakła
dach graficznych „Społem “ w  

dalszych

radziecką.
Zresztą znaleźli się rów nież i 

działacze po lityczn i, k tó rzy  w y 
kaza li dostateczną przenik liw ość 
i  zrozum ie li po litykę  radziecką, 
uznając za słuszne utworzenie 
wschodniego fron tu . W śród nich

Kazimierz Brandys 
laureatem nagrody literackiej

Warszawa. (PAP) Sąd Konkurso 
wy w dniu 16 bm. przyznał nagro
dę literacką m. st. Warszawy na 
rok 1948 Kazimierzowi Brandyso
wi za książkę „M iaslo Niepokona
ne1, Nagroda wynosi 200 000 zł.

nie przyznaje się. „Lew ą kasę“ 
s tw o rzy ł jedyn ie  d la  tego — ja k  
tw ie rdz i — aby znaczenie pod
ległe j m u p laców k i jeszcze w ię 
cej wzrosło, gdyż dz ięk i uzyska
nym  z „ le w e j“  sprzedaży sumom 
m ógł utrzym ać w  pracy fachow 
ców, k tó ry m  dawał znaczne g ra
ty fika c je , sięgające 60—70 tys. zł. 
Fethke nie  p o tra fi w ytłum aczyć 
jednak sądowi, w  ja k i sposób do 
podniesienia znaczenia zakładów 
m ogły się przyczynić przekazane 
oskarżonemu Kuchowskiem u, k ie  
ró w n ik o w i oddziału m ateria łów  
piśm iennych „Społem " w  Łodzi — 
171 tys. sztuk zeszytów i dziesiąt
k i  tysięcy b r u l i o n - ' o r a z  papie
ru  cyklostylowego bez .żadnego

Osk. Suchanecki w  toku  zeznan 
przyznaję się częściowo do zarzu
canych m u aktem  oskarżenia 
w in. U s iłu je  jednak dowieść, ze 
postępowanie jego nie m ia ło  cech 
sabotażu gospodarczego, tw ie r
dzi, że w yko nyw a ł ty lk o  zlecenia 
Fethkego, w  zamian czego o trzy 
m yw a ł z „ le w e j kasy“  ok. 60 tys. 
złotych. .

Św iadkow ie w  całej rozciągło
ści p o tw ie rd z ili zarzuty aktu 
oskarżenia.

B ieg ły  z ram ienia Z w iązku  Re
w izyjnego R. P. p. H. B ukow ski 
s tw ie rdz ił, że w  gospodarce p la 
ców ki k ie row ane j przez K uchow 
skiego panował w ie lk i nieporzą
dek. W edług posiadanych doku
m entów , ICuchowski zbogacił się 
łącznie o 4.857 tyś. z ł kosztem 
spółdzielczości. Ustalono, że w  
gazynie b ra ku je  około 795 tys. 
zeszytów. Po w ys łuchan iu  op ina 
biegłego zarządzono przerwę w  
rozpraw ie do dn ia 19 bm.
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Podstępny plan francuskich generałów
e ia ls z ą j  z e  s t i r a n y i  1 )

ograniczyła się jednak do terenu 
tej organizacji, albowiem w cza
sie wojny fińsko-radzieckiej Wiel 
ka Brytania i Francja pomagały 
wszelkimi sposobami Finlandii, 
zaopatrując ją w broń.

Jak oświadczy! Chamberlain 19 
marca 1940 roku, Wielka Bryta
nia przekazała 101 samolotów’, 
przeszło 200 dział oraz setki ty
sięcy sztuk amunicji, bomb lot
niczych i min przectwczolgowych. 
Równocześnie Daladier zakomu
nikował, że Francja dostarczyła 
Finlandii 175 samolotów, około 
500 dział, przeszło 5.000 karabi
nów maszynowych i milion sztuk 
amunicji. W tym samym czasie 
przygotowywano angielski korpus 
ekspedycyjny w sile 100 tysięcy 
ludzi. Jednocześnie Francja szy
kowała do wysłania korpus w

sile 50 tysięcy ludzi. Rządy bry
tyjski i francuski wykazywały 
taką aktywność w ojskow ą w tym 
sainym czasie, gdy na froncie nie
mieckim nie dochodziło do żad
nych działań wojennych.

Dokum ent podkreśla, że pomoc 
wojskow a F in la n d ii w  w o jn ie  
przeciwko Z w ią zkow i Radziec
kiem u stanow iła jedyn ie  część za
kro joną na szerszą skalę p lanu 
im peria lis tów  b ry ty js k ic h  i  fra n 
cuskich. Potw ierdza to  m. in. do
kum ent, k tó ry  wyszedł spod p ió
ra ówczesnego szwedzkiego m i
n is tra  spraw  zagranicznych Guen 
tera. Guenter zaznaczył, że w y 
syłka kontyngentu wojsk anglo- 
francuskich do Finlandii wcho
dziła w skład planu napaści na 
ZSRR, który miał być wprowa
dzony w Czyn przez Finlandię w 
połowie marca 1940 roku.

Plan napaści na ZSB.Il
Plan najazdu na Związek Ra

dziecki został opracowany we 
Francji przez generałów de Gani 
Je a i Weyganda, a ponadto znany 
jest opracowany przez gen. Ga- 
nselina projekt działań wojen
nych przeciwko ZSRR, w którym 
szczególną wagę przywiązywano 
do bombardowania Baku i Ba- 
tumu.

Przygotowania — czytamy w  do
kumencie — rządów brytyjskiego i 
francuskiego do napaści na ZSRR 
szły pełną parą. W generalnych 
sztabach W ielkiej B ry tan ii i  F ran
c ji pracowano piln ie nad sporzą
dzeniem planów te j agresji. .Pano
w ie ci chcieli, zamiast walczyć z 
Niemcami h itlerowskim i, rozpętać 
wojnę przeciwko Związkowi Ra
dzieckiemu. A is  planom tym  nie 
sądzone było 'urzeczywistnić ' się. 
Finlandia została rozgromiona przez 
wojska radzieckie. W ten sposób 
polepszyła się sytuacja obronna 
ZSRR również i na północy w  re jo
nie Leningradu. Nie oznaczało to 
jednakże jeszcze zakończenia two
rzenie wschodniego frontu od Mo
rza Bałtyckiego po Morze Czarne. 
Dopiero z chw ilą wkroczenia w 
czerwcu 1940 roku w ojsk radziec
kich na te tereny, utworzono wscho 
dni fron t przeciwko agresji h itle 
rowskiej, ciągnący się od Bałtyku 
po Morze Czarne.

A n^losa^klf k a lu m n ie
Kola rżądzące W B rytan ii i Fran

c ji nada! szkalowały ZSRR jako 
agresora za organizowanie wscho
dniego frontu, nie rdając sobie na j
widoczniej oprawy, te oznacza to 
zasadniczy przełom tv rozwoju w o j
ny przeciwko tyran ii h itlerowskie j 
w im ię Zwycięstwa demokracji. 
Koła te nie rozumiały, te  chodziło 
o stworzenie łamy dla dalszego po
suwania się wojsk niemieckich 
wszędzie tam, gdzie było to mo
żliwe.

Dokument przyznaje całkowitą 
słuszność postępowania rządu b ry 
tyjskiego, który posłał w czasie 
wojny wojska do Egiptu, niezależ-

nie od sprzeciwu ze strony Egip
cjan. Równie słusznie postąpił rząd 
amerykański, wysadzając wojska w 
Casablance, pomimo zbrojnego 
przeciwstawienia się temu rządu 
Vichy, W obu bowiem wypadkach 
stworzono zaporę, zagradzającą 
drogą agresji h itlerowskie j w  stro
nę Kanału Sueskiego, względnie u - 
tworzono bazy w  bezpośredniej b l i
skości Europy zach. K rok  amery
kański m iał na celu tworzenie już 
fundamentów pod przyszłe zwycię
stwo nad wojskami h itlerowskim i.

To samo jednakie należy powie
dzieć o posunięciach rządu radziec
kiego, który w lecie 1940 r. orga
nizował wschodni front, umieszcza
jąc swoje wojska możliwie jak n a j
bardziej na zachód od Leningradu, 
Moskwy i Kijowa. Polityka ta 
zmierzała do utworzenia trw a łe j 
antyhitlerowskiej zapory, celem 
przejścia później do kontrataku i 
wspólnego z państwami sprzymie
rzonymi rozbicia arm ii h itle row 
skiej.

Z tego wynika, że Chamberlain 
i Daladier, kw a lifiku jąc  politykę 
Związku Radzieckiego jako agre
sję i organizując usunięcie Zw. Ra 
dzieckiego z L ig i N arodów , działa
l i  jako W rogowie demokracji lub 
jak  szaleńcy. Niezabezpieczenie się 
w ten . sposób jeszcze przed napa
ścią Niemiec, dałoby możność H i
tle row i podsunąć jego armię pod 
Leningrad, Moskwę, M ińsk i K i
jów, a nawet do zajęcia tych 
miast, co zmusiłoby ZSRR do dłu
gotrwałej obrony. Niemcy nato
miast mogliby zwolnić na Wscho
dzie około 50 dyw izji, dla przygo
towania desantu na wyspy b ry
tyjskie i dla wzmocnienia frontu 
niemiecko-włoskiego w  rejonie E- 
giptu. W tych warunkach rząd 
b ry ty jsk i musiałby prawdopodob
nie ewakuować. Ponadto Związek 
Radziecki' byłby zmuszony prze
rzucić znaczną część swych wojsk 
r. granicy mandżurskiej na wschód 
ni fron t europejski dla wzmocnie
nia tam obrony, co umożliw iłoby 
z kolei Japonii zwolnienie k ilku -

dziesięciu dyw iz ji W Mandżurii, 
dla skierowania ich do Chin, F i
lip in , południowej i  wschodniej 
A z ji i  ostatecznie przeciwko w o j
skom amerykańskim na Dalekim 
Wschodzie. Doprowadziłoby to do 
tego, że wojna potrwałaby có na j
mniej jeszcze o 2 lata dłużej i 
skończyłaby się nie w roku 1945, 
lecz 1047 lub jeszcze później.

Tymczasem w  pierwszej poło
wie 1940 roku, Niemcy opanowa
ły  zachodnią Europę, zadając tym 
samym miażdżący cios b ry ty jsko - 
francuskiej polityce uspokojenia, 
polityce wyrzeczenia się zasady 
zbiorowego bezpieczeństwa oraz 
izolacji Związku Radzieckiego.

A tak  Niemców
„22 czerwca 1941 roku, Niemcy 

zaatakowały Związek Radziecki, 
który rozpoczął wojnę wyzwoleń
czą".

W ybitny członek Senatu amery
kańskiego, a obecny prezydent Sta
nów Zjednoczonych — Truman — 
oświadczył nazajutrz po napaści 
Niemiec na ZSRR:

„Jeśli zorientujemy się, ie  w y
grywają Niemcy, to winniśmy 
przyjść z pomocą Związkowi Ra
dzieckiemu, jeśli natomiast zwy
ciężać będzie ZSRR — należy po

móc Niemcom tak, aby w yb ija li 
się oni nawzajem“ .

Analogiczną wypowiedź złożył w 
roku 1941 w  W ielkiej B ry tan ii ów
czesny m in ister przemysłu lo tn i
czego BrabaZcm. Powiedział on, że 
najlepszym Wynikiem walk na 
froncie wschodnim byłoby wza
jemne wyniszczenie się Niemiec i 
ZSRR, co dałoby W ielkie j B ry tan ii 
możność zajęcia dominującego sta
nowiska.

Rozpoczęła się koalicja radziec- 
ko-brytyjsko-amerykańska przeciw 
ko Niemcom, która postawiła ao- 
bie za cel rozbicie reżimu h itle 
rowskiego i wyzwolenie narodów, 
podbitych przez hitlerowców.

Oczywiście i wtedy, w okresie 
wojny, is tn ia ły rozdźwięki między 
Sojusznikami W niektórych spra
wach, ja k  np. utworzenia drugie
go frontu, wzajemnych zobowią
zań itd .“

„Dokument podkreśla, że, wyko
rzystując te rozdźwięki, fałszerze 
h istorii i oszczercy wszelkiego au
toramentu starają się podważyć 
szczerość postępowania Związku 
Radzieckiego, operując różnego 
rodzaju „protokołam i", „dokumen 
tam i", wszelkimi notatkami i  pro
jektam i niem ieckim i oraz donie
sieniami różnych urzędników h i
tlerowskich".

T a f i t e  p e r t r a k t a c j e
Na jesieni 1941 a także w la 

tach 1942 i 1843, toczyły się w L iz 
bonie i w Szwajcarii, za plecami 
Związku Radzieckiego, pertrakta
cje między przedstawicielami 
W ielkiej B ry tan ii i Niemiec, a po
tem między reprezentantami Sta
nów Zjednoczonych i Niemiec W 
sprawie zawarcia pokoju.

Dokument radzieckiego biura in 
formacyjnego wymienia k ilką  kón 
kretnyeh przykładów tego rodza
ju  rokowań, w których występo
wał m. in. w  im ieniu USA specjal
ny pełnomocnik rządu w Waszyng 
tonie A llen Dulies.

Należy podkreślić, że rokowania 
były prowadzone przez Wielką

Brytanię i Stany Zjednoczone bez 
wiedzy i  zgody ich sojusznika — 
Związku Radzieckiego.

Okazuje się zatem, że fałszerze 
h is to rii zarzucając Związkowi Ra
dzieckiemu „nieszczerość", postę
pują w  myśl przysłowia o źdźble 
w oku bliźniego i belce we w ła
snym.

Co się tyczy sprawy utworzenia 
drugiego frontu, to wystąpiły tu 
różnice w  rozumieniu zobowiązań 
sojuszniczych i wzajemnych stosun
ków pomiędzy sprzymierzeńcami. 
ZSRR stoi na stanowisku, że jeżeli
sojusznik znajduje się u> kłopotach, 
to należy mu przyjść z pomocą 
urszelkimi dostępnymi środkami,
Przedstawiciele W ielkiej B ry tan ii 1
Stanów Zjednoczonych nie zgadza
ją się z takim  stanowiskiem i uwa
żają moralność taką za naiwność. 
Wychodzą oni z założenia, że sojusz 
n ik  silny jest niebezpieczny, że 
wzrost potęgi sprzymierzeńca nie 
leży to ich interesie, a jeś li on tym  
niem niej wzrasta na sile, należy za
stosować środki, by go osłabić“ .

Dokument przypomina, że państ
wa anglosaskie zobowiązały się u - 
tworzyć drugi fron t w  Europie jesz
cze v; roku 1942, jednakże ta solen
na obietnica nie została dotrzyma
na ani w  r. 1942, ani 1943, pomimo 
kilkakrotnych oświadczeń rządu ra
dzieckiego, że nie może zgodzić się 
na odroczenie term inu utworzenia 
drugiego frontu. Przesuwanie tego 
term inu szło jednakże po lin i i  ży
czeń anglosaskich kół reakcyjnych, 
które w  wojnie z Niemcami dążyły 
do własnych celów, nie mających 
nic wspólnego z walką wyzwoleń
czą, prowadzoną przeciwko nie
mieckiemu faszyzmowi. Koła nie 
były zainteresowane w całkowitym  
rozbiciu faszyzmu, lecz jedynie  to

podważeniu potęgi Niemiec i  usu
nięciu ich jako niebezpiecznego kon 
kuranta na rynku międzynarodo
wym. Ponadto koła te liczy ły  na 
osłabienie i  wykrwawienie się- 
ZSRR.

Apel C hurch illa
Kiedy w  końcu grudnia 1944 r. 

wojska hitlerowskie przerwały fron t 
zachodni na odcinku Ardenow, 
Church ill zwrócił się z odręcznym 
pismem do Stalina, zapytując go, 
czy dowództwo anglosaskie może 
liczyć na ofensywę radziecką du
żych rozmiarów na froncie W isły 
lub gdzie indziej w  ciągu stycznia 
dla odciążenia wojsk anglosaskich.

W ie lk a  ofensywa  
rad z iecka

W odpowiedzi na ten alarmujący 
telegram Stalin zakomunikował, że 
pomimo niesprzyjających -warun
ków atmosferycznych sztab główny 
arm ii radzieckiej postanowił p rzy
stąpić do w ie lk ie j ofensywy prze
ciwko Niemcom na całym środko
wym  odcinku.

Decyzja radziecka spotkała się ze 
specjalnym podziękowaniem Chur
chilla  w  nowym piśm ie,' skierowa
nym do Stalina. Gigantyczny atak 
radziecki um ożliw ił wojskom Eisen
howera przejście ponownie do ofen
sywy i  Skoordynowanie operacji na 
obu frontach: zachodnim i wschod
nim.

„Taić postąpił Stalin. Tak postę
pują prawdziw i sojusznicy we 
wspólnej walce. Oto fakty.

Oczywiście, fałszerze h is to rii i  
oszczercy dlatego właśnie . na
zywają się fałszerzami i  oszczer
cami, że nie szanują faktów. 
Wolą oni posługiwać się plotkam i 
i  oszczerstwami — kończy doku
ment radziecki — ale nie ma powo
dów powątpiewać w  to, że pano
wie  ci będą musieli mimo wszystko 
ostatecznie uznać prawdę, jasną dla 
wszystkich. Polega ona na tym, że 
plotka i  oszczerstwo giną, a fakty  
pozostają,“

Szósty dz ie ń  ro z p ra u jjj p rz e c iw  cz ło n ko m  OP i  NSZ

Chcieli wywołać trzecią wojnę
WARSZAWA. (PAP). W  szóstym  

dń iu rozpraw y przeciw  członkom  
organizacji OP i N S Z  zeznaw ał w
dalszym ciągu osk.- Neyman, odpo
wiadając na pytania prokurato
rów.

Od września 4944 r. do stycznia 
1945 r. był on komendantem ■ ó- 
kręgu krakowskiego NSZ. Fundu
sze na prace te, m. In. dolary w 
złocie, otrzym ywał Neyman od 
Totlebena i Giuzińskiego z Ko
mendy Głównej NSZ. W związku 
ze swym i funkcjam i w idywał się 
z komendantem głównym NSZ 
Broniewskim. W styczniu 1945 r. 
Broniewski polecił Neymanowi 
przygotować kwatery ha Śląsku.

Oskarżonemu znany by ł pro jekt 
uformowania 2 tzw. grup uderze
niowych NSZ, które m ia ły zająć 
pas m iędzyfrontowy Jeszcze przed 
zbliżeniem się A rm ii Radzieckiej i 
Wojska Polskiego i obsadzić admi
nistrację cyw ilną ludźmi z NSZ-tu.

O b ra d y  u i Pradze rozpoczę te

Trzej ministrowie słowiańscy
/ D o h o i i c z e i ł l e  z «

Praga. (PAP). Po przem ów ien iu 1 wielkie niebezpieczeństwo. Po- | nią wszystko, aby swą pracą i 
m in is tra  Modzelewskiego w yg ło - ! stanowienia umowy poczdam- 1 swym czynnym udziałem w walce

sklej w sprawie denacyfik&cji i i o pokój świata zapobiec nowym 
demokratyzacji Niemiec nie są katastrofom i zapewnić bezpie- 
reatizowane. Nie są wypełnione ezeństwo. Tym celom służyć ma 
zobowiązania reparaeyjne, a nasza wspólna konferencja, 
wprost przeciwnie utrzymywany 
jest i wzmacniany niemiecki po
tencja! wojenny na Zachodzie“.

szonym na inauguracy jnym  po
siedzeniu kon fe renc ji m in is trów  
spraw Zagranicznych Polski, Cze 
cho-słowacji i Jugosław ii zabrał 
głos przewodniczący de legacji ju 
gosłow iańskiej m in is te r —  S i
micz.

„Rząd jugosłowiański — oświad
C2yj minister Simicz — przyjął

Osk. Neyman przyznaje, że brał 
udział w posiedzeniu kom itetu  po
litycznego OP, podczas. którego  
Wawrzkowicz ’ przedstawił obec
nym propozycje gestąpo ofiarowa
nia NSZ radiostacji, w  celu pro
wadzenia . propagandy przeciw 
PKW N i Związkowi Radzieckie
mu.

Neyman zeznaje dalej, że w ie
dział o tym, że NSZ nawiązał kon
takt 2 gestapo w  Radomiu i uzy
skał 2godę na kontynuowanie te

go kontaktu. W NSZ mówiono, że 
kontakty takie ma nie ty lkó  NSZ 
i że w ten sam sposób kon trw y
wiad AK* zwolnił z rąk Niemców 
płk. Lipińskiego (skazanego w  pro
cesie Kom itetu Porozumiewawcze
go Organizacji Polski Podziem
nej).

Dalsze zeznania Neymana u jaw
niają, że członkowie OP m ie li w 
związku ze zbliżającym się fron
tem uciec na zachód.

Korboński dostarczał materiałów  
szpiegowskich

W  dalszym ciągu swego prze
m ów ienia m in is te r S im icz zwró-

Praga. (PAP). Po konferencji 
minister Modzelewski w towarzy 
stwie chargé d'affaires ambasa
dy polskiej w Pradze dr. Stanie
wicza oraz minister Simicz w to

Ministrów Ćlementa Gottwalda.

- aiysfakc,ją inic jatywę rządu . uwajfe na prześladowanie de- warzystwie ambasadora dra. Czer polskiego w fe erunku rozwiaza- 1, i  , gĘ M  P™ na® w am e ae- | nrzewodntosnnia problemu decvduisre<m ‘nie sokratycznych 1 postępowych e_ \ ncja ¿{ozyii wizytę przewodmezą- 
iP4 prooiemu aeoyaującego me lamentów w zachodnich <d»faeh 1 « m u  czechosłowackiego Zgro* 
tylko o losie naszego kraju, lecz i ^  • » T T “ . ..I . I madzenta N a m d n w w m  T nnoidn.również O tvrn hv nie „,bwtór»v-! Niemiec, i stwierdził, ze polityka maazema Narodowego J. Dayido- 
rowrueas o t*,m by n.e powierzy „odziału Niemiec zmierzająca do ; wi. Bezpośrednio p° tym obaj mi
la Się straszliwa przeszłość, jaką . " / . i n ia t r o w ie  < jn ra w  w» o ra n i C M iw h

1 -  i S C T g  M M  Jgm P " * «  S *
gresywną zachłannością. I bezpieczeństwem dla pokoju w  --------

Mocarstwa zachodnie prowadzą Europie. Polityka mocarstw za- 
w dalszym ciągu destrukcyjną chodnich w Austrii oznacza popie 
politykę zmierzającą do odrodzę* ranie idei Anschlussu i odwetu 
nia niemieckiego imperializmu w oraiS stanowi dalsze niebezpie- 
swych strefach okupacyjnych, Po ezeństwo dlo pokoju 
pleranie niemieckiego ducha o d - i
wetu wywołuje poważne obawy i »W ostatniej wojnie -  mówił
1 „ I ,  W ' V ; T & ' t s r

Polska delegacja handlowa
w  Paryżu

Warszawa, (PAP). W  dn iu  17 
bm. w y jecha ła  do Paryża polska 
delegacja handlow a pod prze
w odn ic tw em  doradcy trak ta tow e  
go w  m in is te rs tw ie  przem ysłu i  
hand lu , m in is tra  pełnomocnego 
d r Rosę.

j kiego Związku Radzieckiego zwy 
I cięstwo nad niemieckim imperia- 
I ¡izmem. W wojnie tej kroczyły 
j narody słowiańskie w pierwszej 
! Unii postępowych sił ludzkości 

przeciwko faszystowskiej agresji. 
Poniosły one największe ofiary 
i dziś znają sposoby i drogi wio
dące do zabezpieczenia swej cięż
ko zdobytej niezależności i wol
ności. Narody nasze nauczone 

[ ciężkimi doświadczeniami nczy-

Na krótko przed wkroczeniem 
A rm ii Czerw, oskarżony spotkał się 
w Krakowie z Głuzińskim, k tóry 
na okres po wyzwoleniu przed
staw ił Neymanowi program dzia
łania. Program ten obejmował 
m. in. likw idację  działaczy demo
kratycznych oraz w ysiłk i w  kie
runku wywołania kon flik tu  m ię
dzy Związkiem Radzieckim, a pań
stwami zachodnimi. Wywołanie te
go kon flik tu  miało być głównym 
zadaniem emigracji.

Odpowiadając na pytania pro
kuratorów odnośnie inform acji, 
które dostarczał dla wywiadu, 
Neyman wyjaśnia, że czerpał je 
rn. in. od adw. Korbońskiego 
Korboński dawał Neymanowi rów 
nież wskazówki polityczne, mó
wiąc m, in. o tym, że w  sprawie 
wyborów, M ikołajczykowskie PSL 
przywiązuje wielką wagę do sta
nowiska WRN, które pracuje w 
kierunku niedopuszczenia do jed
nolitego frontu. Neyman zeznaje 
również, że swoje decyzje po li
tyczne przystosowywał do stano
wiska sfer katolickich.

Fiasko w P o znan i«
Osk. Neyman na terenie Pozna

nia rozpoczął montowanie tzw. 
Obozu Narodowego, który m ia ł 0* 
bejmować różnego typu organiza
cje o charakterze „narodowym".

0 usprawnienie sądownictwa
Obrady Zarządu Głównego Z w. Pr. S. i P.

KATOW ICE.(N) Po dwudniowych 
obradach zakończyło się w Kato
wicach plenarne posiedzenie Za
rządu Głównego Związku Zawodo
wego Pracowników Sądowych i 
Prokuratorskich RP.

Prezes Zarządu Głównego pro
kurator Lewiński, składając spra
wozdanie z dotychczasowej działal
ności Zarządu, przedstawił wysiłk i 
podjęte w  kierunku demokratyza
c ji wym iaru prawiedliwoścl, 

Sekretarz Generalny Związku,

prokurator Pietruszka' zobrazował 
zasady usprawnienia pracy 1 po
lepszenia bytu wyróżniających się 
pracowników sądowych i prokura
torskich.

Plenum Zarządu Głównego powzię 
ło szereg uchwał, między innym i 
wypowiedziało się przeciwko pró
bom rozbicia jedności ruchu zawo
dowego i za jak  najszybszym uspra
wnieniem pracy w  sądownictwie 
i za zdemokratyzowaniem aoaratu 
wym iaru sprawiedliwość*.

Oskarżony oświadcza, że próby 
montowania obozu narodowego 
napotykały na poważne przeszkody 
spowodowane niechęcią społeczeń
stwa poznańskiego do działalności 
konspiracyjnej. Neyman przyzna
je, że nawet członkowie organiza
cji, podlegli oskarżonemu na po
ziomie C, po utworzeniu Rządu 
Jedności Narodowej ustosunkowali 
się negatywnie dc organizowania 
ON. W wyniku tego stanowiska 
przestał zwoływać zebrania, prze
rzucając swą działalność na teren

akademicki, gdzie usiłował źorgs,* 
nizowąć tzw. pPN (Pokolenie. 
skl Niepodległej).

Jest rzeczą ’ charilkterystyczną, ze 
w? wszystkich kontaktach, jąk ię .ą - 
skarżony nawiązywał, zaczyńalo 
się cd „zapomóg" sięgających nie
kiedy poważnych sum.

W yw iad praede
w s zy s tk im

Następują pytania prokuratora, 
dotyczące wywiadu OP i NSZ. 
Oskarżony wyjaśnia, że na zjeż- 
dzie OP w  Zakopanem w  lecie 
1946 r. k ie rownik OP Sobociński 
oświadczył, że cała praca organi
zacyjna mu3i być nastawiona na 
prowdzenie wywiadu. Na następ
nym zebraniu OP, które odbyło 
się w  Świdrze, we wrześniu 1946 
1*. KaSznica powiedział zebranym, 
że jako komendant główny NSZ 
ogranicza swoją działalność do wy* 
wiadu oraz że uzyskane wiado
mości’ będą przekazywane drogą 
kurierską za granicę do Wawrz- 
kowicza. Po k ilku  dalszych pyta ' 
niach prokuratora i obrony 
przerwał rozprawę do dnia następ* 
nego.

Półsen górnicy z Francji

D z i e d z i c e .  (ZAP). W Dzie
dzicach załadowano do wagonów 
i wysłano w drogę ku granicy 141 
Niemców, zatrudnionych dotąd w 
górnośląskich kopalniach węgla. 
Byli to jeńcy wojenni, pochodzą
cy z terytorium Zagłębia Saary. 
Na mocy porozumienia z Francją 
jeńcy ci zostali przez władze pol
skie zwolnieni i skierowani z po
wrotem do Zagłębia Saary. .Test 
to pierwszy transport tego rodza
ju, za którym być może pójdą 
dalsze.

R ó w n o c z e ś n ie  do Dziedzic przy 
był duży, 49-wagonowy transport 
z miejscowości Sarable we Fran
cji. W transporcie tym przyje
chało do Polski 1-208 osób, w  
czym przeszło 500 górników, re
szta — to ludzie wolnych zawo
dów.

Przybyli są Polakami ze Śląska 
Górnego, a zwłaszcza Opolskiego, 
którzy przymusowo wcieleni zo
stali podczas wojny do armii nie
mieckiej, a następnie dostali się 
do niewoli i przebywali w obo
zach jeńców na terenie Francji. 
Po przeprowadzeniu weryfikacji 
względnie rehabilitacji wspomni» 
ne osoby zwolnione zostały jako 
Polacv nrze.7. władze francuskie i

wracają do kraju
o desłane cło Polski. Repa tri ów»"* 
b. jeńcy powracają, obecnie 
swych zamieszkałych na S!a- 
rcd»in.

Górnicy zatrudnieni zosiadd ’f  
kopalniach rejojiu opolskiego lUj? 
górnośląskiego, w zależności 0'1 
tego, gdzie mieszkają ich rodziOF'

Zwycięstwo CfiT
w wyborach górniczych

Paryż. (PAP) W wyborach tle" 
legatów górniczych do ubezp*®' 
czalni społecznej przygniataj^®6 
zwycięstwo odniosła General*13 
Konfederacja Pracy (CGT), 
skując 99 proc. mandatów.

„Ujawnione wyniki wyboró«' 
— podkreśla „Monde" — stwieI> 
dzają, że CGT obsadziła prawi* 
wszystkie stanowiska delega,t<̂ï',, 
górniczych, tj. co najmniej 23^ 
podczas gdy „Force Ouvrière 
zdobyła z trudem 4 miejsca, W 
tym 1 zakwestionowane, a chrzc* 
ścijańskie związki zawodowe ń*0 
uzyskały ani iednego mandatu-
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Kolonialna niewola w kraju wolności
(Od paryskiego korespondenta „Dziennika Zachodniego“!

Paryż, w  lu ty m
W ielkie rocznice F ra n c ji ob

lo d z o n e  są przeważnie w  bardzo 
cifżięieh okolicznościach. Na k i l 
ka tygodn i przed w o jną  obchodzo 
ho 15 rocznice W ie lk ie j Rew olu
c ji 1789 roku. Ża pam iętnych rzą
dów Daladiera, gdy wolność była  
zewsząd zagrożona, smutno i  n ie
m al zawstydzająco w ypad ły  u ro 
czystości, mające przypom nieć 
obywatelom  francuskim ... święto 
wyzwolenia. H itle r  uśm iał się 
chyba serdecznie.

W bieżącym miesiącu obchodzi
m y rocznicę R ew olucji 1848 roku. 
Jeżeli rew olucję  1789 ro ku  moż
na nazwać mieszczańską, to je j 
siostrzyca z 1848 roku  by ła  już  w 
stopniu większym rew oluc ją  ro 
botniczą, utopioną we k rw i ludu 
pracującego przez generała Ca- 
vaignaca.

Czy nie jest to z łoś liw y para
doks, że w łaśnie za obecnego rzą
du w ypad ła  ta bolesna rocznica?

Dótychczas nie powzięto jeszcze 
decyzji, czy i ja k  ' będzie ona 
świętowana. Na przestrzeni stu 
la t Francja nie miała rządu tak 
wrogo nastawionego w stosunku 
do klasy robotniczej. O koliczno
ścią, pogarszającą jeszcze sytua
cją jest połowiczna odpow iedzial
ność sfer rządzących za tego ro 
dzaju nastawienie, ponieważ jest 
ono wyrazem  bezwzględnej p o li
ty k i gospodarczej i strategicznej 
Stanów Zjednoczonych względem 
Europy zachodniej.

Ku chaosowi...
W ypadki rozw ija ją  się szybko 

I  cechuje je  praw dziw ie w o jsko
w a brutalność. Ostatnie posunię
cia w dziedzinie monetarnej, po
dyktowane przez Waszyngton, roz 
pętały we Francji prawdziwy 
chaos. Dewaluacja franka  zosta
ła  uchwalona pod pretekstem, że 
um oż liw i zwiększenie eksportu i 
otrzym anie większej ilości dewiz, 
koniecznych do zakupu b ra ku ją 
cych w  k ra ju  a rtyku łów . W y 
starczyło krótk iego czasu, by w y 
kazać bezsensowność tego tw ie r 
dzenia. Nawet dziecko zrozumie 
bez trudu , że dewaluacja może

ty lk o  pogłębić de ficy t francuski, 
ponieważ F ranc ja  chw ilow o musi 
im portow ać znacznie w ięcej, niż 
jest w  stanie wyeksportować.

Na ry n k u  wewnętrznym  dewa
luacja p rzyczyn iła  się do na tych
m iastowej zw yżk i cen. Powodu
je to z jedne j strony zubożenie 
szerokich w a rs tw  ludności, z d ru 
gie j — zwyżkę cen a rtyku łó w  
eksportowanych, niwecząc tym  
samym teoretyczną korzyść, w y 
p ływ ającą z dewaluacji.

O bosieczny o rę ż
W rzeczywistości dewaluacja, 

przeprowadzona przez rząd Schu- 
mana, ma podw ó jny cel: po p ie r
wsze otwiera szeroko bramy Frań 
cji na przyjęcie importu amery
kańskiego, po drugie udziela am
nestii posiadaczom dolarów i zło
ta, k tó rzy  mogą teraz swobodnie 
obracać kap ita łam i, pochodzący- 
m: Przeważnie z nieczystych źró-

deł. U koronowaniem  wszystkiego 
by ło  zarządzenie o w yco fan iu  z 
obiegu banknotów  5.000-franko- 
w ych. Sposób uregu low an ia na
leżności za wycofane banknoty 
nie został od razu podany do w ia 
domości publiczne j. W  ten sposób 
faw o ryzu jąc  posiadaczy dolarów, 
pokrzyw dz iło  się jednocześnie po
siadaczy kap ita łó w  w  walucie 
francuskie j.

Reakcja na to zarządzenie była 
natychmiastowa i przybrała for
mę paniki. Zaufanie do w a lu ty  
francusk ie j rozw ia ło  się m omen
ta ln ie . W szystkie uspokajające 
deklaracje , zapowiedzi i obietnice 
m in is tra  finansów  René M ayera, 
nie odniosły żadnego skutku. 
W ieśniacy, k tó rzy  chętnie loko
w a li posiadane sum y w  bankno
tach 5.000-frankowych, w yzby
w a ją  się ich teraz na gw a łt za 
pośrednictwem  nieuczciwych afe
rzystów.

Wyścig cen i płac
Ceny rosną z dnia na dzień. Ten

nie usta jący w zrost cen, n ie  dają 
cy się n iczym  zahamować, co
raz bardzie j przyśpieszony, sta
w ia  ponownie rząd wobec per
spektyw y n ieun ikn ione j Zwyżki 
płac.

T ragizm  tego problem u, k tó ry  
rząd stara się zignorować, może 
znów doprowadzić do fa ta lnych 
następstw. P rzy ję to  jako pew n ik 
od czasu s tra jkó w  grudniow ych, 
że wszelkife żądania mas rob o tn i
czych we F ra n c ji są w yw ołane 
sztucznie lub  „sprowokowane 
przez pa rtię  kom unistyczną“ . Co 
teraz nastąpi? B ru ta lna  odmowa? 
Pogrąży ona robo tn ików  francu 
skich w  praw dziw ą otchłań nę
dzy, sprowadzając ich do pozio
mu ich towarzyszy hiszpańskich 
czy portugalskich, albo nawet 
M urzynów  z po łudniow ych p ro 
w in c ji S tanów Zjednoczonych.

We F ra n c ji święci tr iu m fy  go
spodarka ko lon ia lna! Jakaż to 
bolesna wym owa polityczna rze
kom ej pomocy dla  E uropy w  ra 
mach p lanu M arshalla. Tuż za nią 
kroczy fa ta lne  w idm o bezrobocia. 
T rudno w  to po prostu uw ierzyć,

Kronika filmowa
Sania Henie przystąpiła do na

kręcania, w atelier swej własnej 
wytwórni film owej w Hollywood 
nowego film u  pt. „ Hrabina Mon- 
te-Christo“ . Akcja film u  przewi
duje popisy łyżwiarskie b. mistrzy 
»i olim pijskiej.

*
Znakomity tancerz Fred Aslaire 

ułożył do swego nowego film u  
»Wielkanocna parada“  sześć no
wych tańców.

*  i
Na ekranach Estońskiej Republi- 

*7 Radzieckiej ukazał się film  pt. 
’»Zycie w Cytadeli“  według sztuki 

Jakobson« pod tym  samym ty - 
™'em. Film  ten, w którym biorą u-

dział czołMvi artyści Republiki E- 
slońskiej. stanowi, poważne osiąg
nięcie młodej estońskiej kinemato
gra fii artystycznej.

*
Ing rid  Bergman i  Gary Cooper 

grają w  nowym film ie  pt. „Adam  
i Ewa".

*
Szwajcarska W ytwórnia Filmowa 

„ Praesens Film.“  przystąpiła do 
nakręcania nowego film u  pt. „N a
piętnowani“ . Film■ przedstawia lo
sy dzieci w obozach UNRRA na 
terenie Niemiec okupowanych. Re
żyserem film u jest twórca „ Ostat
n ie j szansy“  i „M a rii Louisy“  — 
Liebhardt.

że we F ranc ji, zniszczonej przez 
wrogą, gdzie tyle jest do odrobie
nia, gdzie zru jnowane miasta i 
wsie czekają na odbudowę, może 
istn ieć bezrobocie. Plan M onrie- 
ta przew idyw a ł im ig rac ję  setek 
tysięcy robo tn ików  zagranicz
nych, by przy  ich pomocy doko
nać odbudowy k ra ju , tymczasem 
fabryki... zmniejszają produkcję, 
warsztaty pustoszeją! — Na b ra 
mach zakładów przem ysłowych 
po jaw ia ją  się banalne, lecz groź
ne w  swej w ym ow ie  w yw ieszki: 
„P racy nie m a“ ...

Oto p raktyczny rezu lta t zasto
sowania p lanu M arshalla. Gdy 
p rzy jdz ie  ko le j na ro ln ic tw o  fra n 
cuskie, cały k ra j znajdzie się na 
łasce USA.

N ie w o la  b e n z y n o w a
I  jeszcze jeden n iepokojący ob

jaw , k tó ry  zaobserwowano nagle 
w  dniach ostatn ich: b ra k  benzy
ny. F a k t ten zbiegł się z m omen
tem, k iedy do lar począł w yp ie 
rać franka . To jeszcze jedno po
sunięcie am erykańskiego p ro te k
tora, posunięcie o charakterze 
m ilita rn ym . Kra.i bez benzyny, 
to k ra j fak tyczn ie  bezbronny. 
Można z tego wyciągnąć wniosek, 
że F rancja , stanowiąc am erykań
ski bastion w  Europie, ma być je 
dnocześnie państwem  zdem ilita - 
ryzow anym , czy li inaczej m ówiąc, 
zdanym na łaskę Ameryki i po
pieranych przez nią Niemiec!

P o lityka  tak  bezwzględna, tak  
p iorunu jąca w  swych skutkach, 
w y w a rła  głębokie wrażenie i  nie 
pozostała bez w p ły w u  na k o a li
cję rządową. Opór wśród części 
socja listów  wzmaga się i  mnożą 
się głosy protestu przeciw  obra
nemu k ie run kow i. Powodów ku 
tem u jest pod dostatkiem . P o lity 
ka m onetarna F ra n c ji naruszyła 
poważnie równowagę fun ta  szter- 
linga i  w yw o ła ła  poważne nieza
dowolenie w  W. B ry ta n ii. P ra

w icow i socjaliści z Leonem B lu - 
męm na czele starają się trzym ać 
l in i i  w ytyczne j, zgodnej z p o li
tyką  Bevina, niezależnie, czy w y 
chodzi to na korzyść F rancji, czy 
też nie. D rakońskie środki zasto
sowane przez Stany Zjednoczone 
zaczynają jednak przerażać ludzi 
uczciwych i  o tw iera ją  im  oczy na 
dążność A m eryk i, zmierzającą o 
zniszczenia na. rynkach świata 
konkurencji brytyjskiej. B ry ty j
ska P artia  Pracy potraktowała 
ostatnie posunięcie finansowe so
cjalistycznego rządu francuskiego 
jako  zdradę.

O c liy  d ra m a *
We F ra n c ji „trzecia s iła“ staje 

się coraz; bardzie j niepopularną 
sami socjaliści czują się wys .ryc 
n iec i na dudków. Po próbie roz
b ic ia  C. G. T „  które brom  je 
dności robotniczej, przyszły za
rządzenia finansowe, wygładzają
ce dosłownie masy robotnicze. 
P a rtia  socjalistyczna nie jest juz 
czynn ik iem  tw órczym  w  rządzie 
— jest ona Ofiarą i  n iew oln ik iem  
systemu, do którego dała się 
wprzęgnąć. W iele pociągnięć rzą
du w skazuje ha to, że prem ier 

. Schuman przygotow uje de G aui- 
le ‘ow i teren, by um ożliw ić mu 
dojście do w ładzy na wiosnę w 
głosowaniu, rzekomo zgodnym z. 
konstytuc ją .

Wobec, powyższego, czy można 
m ieć nadzieję na zbliżenie się 
dwóch w ie lk ic h  p a r ti i rob o tn i
czych, co m ogłoby jedyn ie źapo- 
biec dalszym skutkom  te j trag icz
nej aw antury?

N iestety, jeszcze nie. Socjaliści 
u legają w p ływ o m  praw icy, z k tó 
rych  nie wyleczą się prędko. Czy 
można spodziewać się. że kom u
niści zdoła ją zamknąć drogę de 
G au lle ‘ow i, gdy zechce Sięgnąć po 
władzę?

Nie będziemy się b a w ili w  p ro 
roctwa. Rzeczywistość wykazała 
n ie jednokro tn ie , że w  Europie k o 
nieczna jest jedność robotnicza, 
by skutecznie przeciw staw ić się 
faszyzm owi. To przeświadczenie 
czyni specjalnie niepokojącym  
cichy dram at, k tó ry  rozg ryw a się 
w  sercu F ranc ji, tradycy jnym  
k ra ju  Wolności.

Gaston Fournier

O rm owcy w o j. śląsko-dąbrowskiego pod ję li godną pochw ały in i
c ja tyw ę usuwania gruzów na terenie m, K a tow ic  — pozostałości 
m in ion e j w o jny . W  niedzielę, dn. 15 hm. rozpoczęto pracę nad 
uporządkowaniem  ru in  po gmachu b. Muzeum Śląskiego, znisz
czonego przez okupanta. Na zdjęciach: (u góry) wym arsz na m ie j

sce zb ió rk i, (u dołu) orm owcy przy pracy
Foto „Dziennika Zachodniego“ Cz- Datka, Katowice

Zdobnictwo ludowe
w  N a ł o p o S s c e  i  n a  D o l n y m  Ś l ą s k u

WARSZAWA. (PAP) Chcąc uzu
pełnić dotychczasowe wiadomości
0 zdobnictwie ludu krakowskiego
1 sąsiedniej góralszczyźnie nowy
m i materiałami, przystąpił Pań
stwowy Instytut. Badania Sztuki 
Ludowej w Warszawie do przepro
wadzenia systematycznych badań 
terenowych, których kierownictwo 
powierzone zostało dr. Romanowi 
Reinfussówi.

Badania te objęły początkowo 2 
zagadnienia, a mianowicie: ludowe 
meblarstwo oraz ozdoby kute na

K r ó l e w s k i e  p e r g a m i n y

Historyczne zbiery bez pomieszczenia
W a r s z a w a .  (PAP). W osfcat 

htoh dniach odbyła się w gma
chu Muzeum Narodowego pod 
Przewodnictwem wiceministra O- 
śwtfgty a*, h . Jabłońskiego konie- 
rencja. w której wzięli udział 
Przedstawiciele Nacz. Dyrekcji 
Bibliotek. BOS-u, Państwowej 
B»dy Nauki i in. Na konferencji

miejsca nie mogą być należycie 
udostępnione, konferencję połą
czono z pokazem, który w iU  na 
celu zapoznanie ze zbiorami B i
blioteki Narodowej oraz iń-nych 
bibliotek, które znalazły w niej 
gościnę.

Na wystawę złożyły się doku - 
menty pergaminowe, rękopisy i 

starodruki i drukirozpatrywano sprawę budowy no autografy,
^ego gmachu Biblioteki Narodo- nowszB( ryciny i nuty z zasobów’

Biblioteka Narodowa mieści się 
_ ™ e w gmachu Biblioteki Głó
^ue.i Szkoły Handlowej, która

bibliotek: Narodowej, Krasiń
skich, Zamoyskich i Potockich. 

Wśród dokumentów i rękopi- 
sama cierpi ns'b7ait'miejśca. Żbio sów pergaminowych wyróżniają

Narodowej, mimo 
uoUŁImych strat wojennych szyb 

i nie mogą się po- 
\Vv hC w zbyt ciasnym lokalu.
-Jubociząc tego założenia u- 
Ruii*0’ budowa budynku dla 
Wa Narodowej jest spr«-
iw i bslącą. Rozpatrując miejsce 
P®d; Przyszły gmach biblioteki 

Pod uwagę dwa punkty:
•»orny Ujazdów, ewentualnie od- 

między Królewską, Mar- 
Sgaikowską i PI. Dąbrowskiego.
¡ f c h^ a a ,  gdy miejsce zostanie 
ustalone, będzie rozpisany kon- 
jtńrs na projekt gmachu Bibliote 
ki Narodowej.
. ^by zobrazować bezcenne skar

jakie są w posiadaniu Biblio- „«„u .„cimicwi««. ,.cuy»i,y 
a które z powodu braku koni® muzyczny, autograf „34 Pre

sie: mszał tyniecki z X  w. i Jó
zefa Flawiusza: Historia Żydów z 
X V  w. — dokument papieża A- 
driana IV  z X I I  w. i Władysława 
Łokietka z X I I I  w. Kodeks per
gaminowy z X IV  w’., zawierający 
kroniki Galla i Janka z Czarn
kowa (X IV —X V  w), reprezentują 
zaczątki dziejopisarstwa polskie
go. Dalej znajdujemy rękopisy 
oryginalne utworów pisarzy now 
szych, poczynając od Sebastiana 
Kionowicza „Victoria Deorum“, 
i Emira Wacława Rzewuskiego 
„Sur les chevaux orientaux“, po
przez „Balladynę“. Juliusza Sło
wackiego, aż do „Faraona“ Bo
lesława Prusa i „Krzyżaków“ 
Henryka, Sienkiewicza. Jedyny rę

ludiów“ Chopina, oprawiony 
przez mistrza Bonawenturę Le
narta, jest jednym z najcenniej
szych klejnotów Biblioteki Naro
dowej.

Serię starodruków otwiera k il
ka inkunabułów, są to: pisma 
św. Jana ZJotoustnego z 1466 r„ 
Jana z Turrecrematy, wykład 
Psałterza, drukowany w r. 1478 
przez Sehoiffera, współpracow
nika Jana Gutenberga, pierwsze 
wydanie Statutów’ Królestwa Pol 
skiego, drukowane w Lipsku w 
1490/1491 r„ Kronika Hartmana 
Schedla z 1497 r., zawierającą m. 
iń. drzeworytami, ówczesny wi- 
lok Krakowa i inne.

Z X V I w pokazano szereg dru 
ków polskich lab Polski dotyczą
cych, poczynając od statutu Ja
na Łaskiego (Kraków 1506) i 
Kroniki Macieja Mechowity (Kra 
ków 1521), przez tegoż Łaskiego 
Statut prowincji gnieźnieńskiej 
(Kraków 1527), Mikołaja Reja 
Postyllę (Kraków 1557), Bartosza 
Paprockiego „Gniazdo cnoty“ 
(Kraków 1578) aż do Antoniego 
Possewina „Miscovii“ (Wilno 
1586).

Wiek X V I wieńczą trzy druki 
obce we wspaniałych oprawach 
z eksłibrysem króla - bibliofila, 
Zygmunta Augusta,

Z wieku X V II pokazano druki 
krakowskie Piotrkowczyka, Ła
zarza i innych, dobromilskie Sze
ligi, zamojskie Akademii, rakow- 
skie Stemaokiego, kałliśkie. to
ruńskie, wileńskie, częstochow
skie i  gdańskie. Z drutów X V II I  
wieku z, najciekawszych jest 
„Vąrsavia physice illustrąta“ 
Erndtela (Drezno 1730) ze szcze
gółowym opisem Warszawy.

Z druków X IX  w. biblioteka 
jest w posiadaniu „Sonetów 
Krymskich“ Mickiewicza (Mo
skwa 1826) z dedykacją własno
ręczną autora, tomu I  „Poezji“ i 
„Anhellego“ Słowackiego, rów
nież z dedykacjami autora.

Polskie piśmiennictwo emigra
cyjne reprezentują demokratycz
ne czasopisma polskie, głównie
1848 r., w’śród których wyróżnia 
się „La Tribune des Peuples“ z
1849 r. z artykułami Adama Mic
kiewicza; wreszcie emigrację z 
Wojny ostatniej z piękną książką 
polską na obczyźnie godnie re
prezentują druki nicejskie S. Tysz 
kiewicza z lat 1941—1947; stano
wią one dar drukarza-artysty 
dla Biblioteki Narodowej.

Na specjalną uwagę zasługuje 
poza tym zbiór 26 autografów 
królów polskich od Jańa Olbrach 
ta dto Stanisława Augusta.

wozach. W r. uh. rozpoczęto zbie
ranie materiałów, dotyczących o- 
zdobnego tkactwa oraz wstępne 
prace terenowe w , pow. nowotai 
skim, obejmujące f  prócz działów 
wyżej wymienionych również o- 
zdbby haftowane na odzieży mę
skiej. Do prowadzenia badań za
angażowano studentów wyższych 
uczelni w Krakowie. Ogółem zba
dano 154 miejscowości.

W wyniku przeprowadzonych po 
szukiwań zarejestrowano 206 skrzyń 
ozdobnych, utrwalonych na 329 o- 
brazach akujarelowych, 15 sztuk
innych mebli na 25 obrazach barw 
nych i rysunkach, 407 wozów na 
2.350 rysunkach. Ponadto zebrano 
46' barwnie wykaszanych kopii no
wych, góralskich parzenic i 37 pró
bek wełnianych tkanin pasia
stych.

Naukowe rezultaty przeprowa
dzonych badań terenowych są du
że. W zakresie zdobnictwa meblo
wego udało się wyszukać kilka no 
wych, nieznanych dotąd typów 
skrzyń i to zarówno tu najb liż
szych okolicach Krakowa, jak i na 
pograniczu Śląska, w okolicy Bia
łej, czy na. Podhalu.

W związku z przeprowadzonymi 
badaniami stwierdzono, że na ob
szarze zachodniej Małopolski kw i
tło  i do dziś kw itn ie bogate zdob
nictwo kowalskie, przejawiające 
się w okuciach wozów. Na podsta
wie pobieżnej analizy zebranych 
materiałów, wyróżniają się odręb
nymi cechami następujące zespoły 
wyrobów kowalskich: żywiecki, 
wilam owicki, makowski, nadwi
ślański i północno-krakowski.

Najważniejszym osiągnięciem by 
lo ‘ stwierdzenie, że zdobnictwo lu 
dowe jest na badanym obszarze 
żywym i wcia.ż rozwijającym się 
działem sztuki plastycznej. W zbio 
rach instytu tu znalazły się ilustra
cję, przedstawiające skrzynie mało 
wane w ostatnim 20-leciu, bogato 
ornamentowane okucia wozów, na 
których wybita jest m. in. data 
1947 oraz nowe form y haftów na 
spodniach góralskich, różniące się 
od przedwojennych zarówno dobo
rem. barw, jak i interpretacją fo r-

Z funduszów, udzielonych przet 
instytu t przeprowadzone zostały 
badania zdobnictwa ludowego w 
k ilku  muzeach Dolnego Śląska. 
Prace te, prowadzone w oparciu o 
zakład Etnologii Uniwersytetu 
Wrocławskiego, ograniczyły się na 
razie do zbierania materiałów z 
akresu ludowego zdobnictwa me

blowego.

K onkurs
na typ masowego domku 

fabrycznego
Warszawa (PAP). M inister Odb« 

dowy zlecił zespołowi Moderniza
c ji Budownictwa za pośrednictwem 
SARP-u i Stowarzyszenia Inżynie
rów i Techników Budowlanych 
zorganizowanie konkursu na pro
jekty architektoniczno - konstruk
cyjne domku do masowej prefa- 
brykacji.

W najbliższym czasie zostaną o- 
głoszone warunki konkursu, która 
przewidują wysokie nagrody za wy 
nałaaki' i pomysły w  tej dziedzinie.

Aby zainteresować zagadnieniem 
szerokie rzesze inżynieiów i tech
ników, konkurs zostanie ogłoszony 
jako powszechny.

Z Politechniki wrocławskiej
W rocław  (PAP). Jedną z n ie

licznych w  Europie ka tedr tech
no log ii m e ta li jest ka tedra  P o li
techn ik i we W rocław iu . Dzięki 
niestrudzonej pracy studentów, 
asystentów oraz dziekana w y 
działu e lek tro  - mechanicznego, 
pro f. dr. Dworzaka, nowourucho- 
mione la bo ra to rium  odlewnicze 
dysponuje dziś nowocześnie urzą
dzonym że liw iak iem  o pojem no
ści 500 kg z apara tam i pom iaro
w ym i, dźw igam i m echanicznym i 
itp . Podobnie, wyposażona jest 
rów nież od lew nia m eta li nieże
laznych. P ro f. D w orzak zdołał, 
m im o zupełnego zniszczenia la 
bo ra torium , doprowadzić j_e po
nownie do stanu używalności.
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Kto zna W ittiga Y
KATOWICE. — Prokurator Są

du Okręgowego w Katowicach pro 
wadzi dochodzenie przeciwko Ru
dolfow i W ittigoim, ur. 6. V. 1892 r ,  
obywatelowi niemieckiemu, prze
stępcy wojennemu, podejrzanemu, 
o przestępstwa z dekretu z 31. 
V III. 1944 r. w brzmieniu załącz
nika do obwieszczenia M in is ter
stwa Sprawiedliwości z 11, X I I  
1946 r. Dz. U. R. P. nr 69, poz. 377. 
Rudolf Wittig pozostaje pod zarzu 
iem bicia i  katowania więźniów 
polskich w obozie Altenheim Grim  
ma, stanowiącym oddział więzie
nia Zwickau w Niemczech.

Wzywa się osoby, posiadające 
wiadomości w przedmiocie prze
stępczej działalności Rudolfa Wit- 
tiga, by zgłaszały się osobiście lub 
listownie w prokuraturze Sądu O- 
kręgowego w Katowicach, jfl. Woi 
ności 8, I  p „ pokój nr 10, celem 
złożenia zeznań w charakterze 
świadków. W wypadku zawiado
mienia listownego, należy podać 
dokładny adres zgłaszającego się.

N iezw ykle  w ydarzenie pod Katowicam i

Ziemia pękła pod jadącym tramwajem
P ia śn lk i (rl). Na l in i i  tram w a

jow ej n r  7 M ysłow ice —  Bytom, 
przebiegającej przez P ia śn ik i w y  
da rzy ł się wczoraj n iezw yk ły  w y  
padek. P ierwszy tram w a j, k tó ry  
zdążał z rem izy w  k ie ru n k u  B y 
tomia, zapadł się na szosie w  po
b liżu  Piaśnik. M otorowy, Em anu
el F rych, k tó ry  prow adził wóz, 
tak opowiada o te j ka tastro fie :

— Przez wspomniany odcinek 
drogi mieliśmy już od dłuższego 
czasu rozkaz jechać z szybkością 
5 km na godzinę. O godz. 4,37 ra
no poczułem silny wstrząs. Wóz 
począł się ślizgać, jak po lodzie. 
Zahamowałem gwałtownie. Oka
zało się. że przód wozu przeszedł 
przez zapadnięcie, natomiast tył 
wrył się w ziemię na głębokość 
pół metra. Wszystko to stało się 
tak szybko, że kilkunastu pasa
żerów, spieszących do pracy, nće

mtało nawet czasu zorientować 
się w sytuacji i dlatego uniknęli
śmy paniki. Równocześnie z za- 
padliny buchnęły z pękniętego 
przewodu wodociągowego stru
mienie wody, zalewające pobli
skie pole.

Energiczni pracow nicy SI. K o 
le jek E lektrycznych za trzym a li 
przejeżdżający szosą sam ochód i

uda li się do Chropaczowa, skąd 
ściągnęli przede wszystkim  robo
tn ików  Zakładów  Wodociągo
wych, k tórzy  już  o godz. 7,15 zdo 
ła li zamknąć wodę.

Po. p rzybyc iu  drużyny ra to w n i
czej przystąpiono do wyciągania 
wozu. P ierwszą przyczepkę, k tó 
ra w jechała na wóz m otorowy, 
zdołano wprow adzić na szyny bez

Ognisko Kultury Plastycznej
powstaje w Gliwicach

Ceny potraw w restauracjach
mkapustą i kartoflam i 190. ISO. 15«.

140.
Wódka czysta: Wódka czysta 1 i 

1.350, l.OSO, 975, 920 885. wódka czysta 
1/2 1 875 5*0, *85, 469 430. Wódka
czysta 1/4 1 335, m ,  245 , 230. 215.

l i  a w a: Kawa (najwyższy gaf •) 
szklanka 1/8 1 45, 40, 35 , 35, 30.

Herbsta: Herbata (najwyższy gai:) 
szklanka 1/4 1 30, 45. 40, 35 , 30.

Obiady popularne winny składać 
się co najmniej z 2 dań. Obiady klu
bowe winny składać się z trzech dań 
Skład jakościowy pierwszego i dru
giego dania obiadów popularnych i 
klubowych winien być Jednakowy.
Ceny obiadów popularnych i klubo
wych są obliczane łącznie z podat
kiem o spożycia. Do wystawionych 
przez zakłady gastronomiczne ra
chunków może być doliczony doda
tek za usługę kelnerów w  w ysokości 
nie przewyższającej 10% rachunku, 
o ile kelner należy do Zw . Zawód.
Pracowników Gastronomicznych, z a 
kazuje się pobierania dodatków' przy  
rachunkach za występy muzyczne 1 
artystyczne. Przedsiębiorstwa gastro- j|E Hi

j « tw orzenie kursu rysunku, m a la r- 
wydawania obiadów popularnych i .< siwa i m odelowania dla dzieci i  m a- 
klubowych w godz. od 15 do 17. P o -, (avstWB i rysunku dla m łodzieży, 
wyższe ceny obowiązują od 15 do 39 j , . „ , . . , '  .
lutego włącznie. ! Ukonczem e 3-letniego kursu daje

/ 1 / e r a  k a r b i d o w a
w zakładach elektrycznych w Łaziskach

GLIWICE, (in) Staraniem Zw. 
Zaw. A rtystów  Plastyków w  G liw i
cach, przy poparciu M in. Kultu ry 
i Sztuki oraz Wojew. Rady Kultu ry 
w Katowicach powstaje tu Ognisko 
K u ltu ry  Plastycznej, mające za za
danie krzewienie ku ltu ry  artystycz
nej w dziedzinie plastyki wśród sze
rokich mas społeczeństwa oraz 
kształcenie artystów zawodowych. 
Ognisko będzie prowadziło trzy le t
ni kurs K u ltu ry  Plastycznej, dają
cy wszechstronne wychowanie w 
dziedzinie plastyki przez teorię i 
ćwiczenia w  nast. przedmiotach: 
lite rn ictw ie, grafice art. i  u ż y tk i  
wej, technologii, kolorystyce, histo
r i i  sztuki, sztuce ludowej, zasadach 
ochrony zabytków muzealnych i in.

Zajęcia na kursie będą się odby
wać 5 razy w tygodniu, po 3 godz. 
dziennie (po południu), 6 dzień ty 
godnia jest przeznaczony na urzą
dzanie kursów specjalnych z dzie
dzin sztuk użytkowych (dekoracji, 
scenografii, papieroplastyki, metalo
plastyki i in.). Podstawowymi przed 
miotami nauczania są: rysunek i 
malarstwo, liternictwo, historia 
sztuki i zagadnienia sztuk plastycz- 

i nych. W przyszłości pro jektu je się

Katowice. — Prezydium Komisji 
przy Wojewodzie Sl.-Dąbr. podaje 
do ogólnej wiadomości, iż z dniem  
15. I I .  43 r. obowiązują na terenie ca 
tego Województwa Śląsko-Dąbrow- 
ySciego niżej wymienione ceny ma
ksymalne na potrawy i napoje dla 
lokali, już zaszeregowanych do kate 
gorti przedsiębiorstw gastronomicz
nych (podajemy kolejno nazwę oraz 
ceny w złotych do kategorii I  1 la.
I I .  I I I  i IV ):

Obiady klubowe 150, ISO, UO, obia
dy popularne M, 80, 7«.

Zupy zwykłe: Szczawiowa z kar
toflami 50, 45 , 40, 35 33, K rupnik w,
55 30, 30, 30, Roś« ' z kartoflam i 40,
96, 35 , 30 . 30 Barszcz czerwony z kar 
taflam i 40, 35, 35, ao, 30 Ogórkowa z 
■z kartoflam i 40, 35, 30 , 30 30, Gro-
ehówka 40. 35 , 35, 30, 30, Kapuśniak 
40 , 35, 36 . 30 30, Pomidorowa z kar
toflam i 40 35 , 35, 30, 30 Żurek z kar
toflami 40 , 35, 36 , 30 , 30.
Danie barowe: K ieib biała z sosem i 
z k4*!t. 130, 110, 100, 100, 95 Kiełbasa 
krafc wędź, na zimno z chrzanem 95,
80, V  70 , 70, K Iełb. krak. wędź. na 
gorge» z kapusta i z kartoflam i 120,
103 , 95 , 95, 90, Parówki lub sardelki 
aa gorąco z musztardą 128, 105 100.
96 , 90, Parówki lub sardelki na zim 
no z musztardą 110, 95, »0, 85, 83,
Kiszka kaszana smażona z kapusta i 
kartoflam i 75, 95 , 80 , 60 , 95, Bigos z 
kartoflam i i  kapustą 125. 105, 100 , 35,
30 Gulasz z kluskami 300 170, 180,
153, 150, Żeberka duszone z karto fla
mi i kapustą 130, 110, 105, 10O, ISO,
Ci/naderki z kasza 160, 140, 130, 128,
120, F laki po oolsku z marchwią 135,
130. 125, 120 lis, Ozór w sosie Chrza
nowym 170, H5, iss, m ,  125, W ątrób- i K a t o w i c e .  S ąd  O k rę g o w y  w  I u o to ł  skazan y  n a  d w a  la ta  w ię -  
mi 186 P140 130 135,' u»! Nóżki »ma- K a to w ic a c h  ro z p a try w a ł s p ra w ę  i ziem ia. A lfr e d  H a jd u k  i P a w e ł 
tonę z kartoflam i 130. no, 103, i m . kMknaaeta pracowników Państwo ; Bońezyk otrzymali po 2 lata wlę- 
100, Móżdżek smażony z kartoflam i Wych Zakładów Elektrycznych w cienia. Pozostałym oskarżonym
P ie r o ż k i^  mięsem 140, i m , no, tło loi Łaziskach Górnych, którzy d® pu- wymierzono kary więzienia od 
Pierożki z kapustą 170,145,135, iso, 125, i śeili się milionowych n ad u żyć  **a r« k u  do 2 m iesięcy oraz
Pierożki z serem 180 135 Ujk 125, 126. ; sakodę sk arb u  państwa. ;
Kasza5 gryczana n fub 'krakowska ’ hm ! i N a  ławie oskarżonych »siedli: :
35 80. 80, 90, 75. Fasoika po breton- i Jan Duży, Ludwik Bała*, A lfre d  |
3ku z bocz. wędź. 80, 70, 85. 65, 60. I Hajduk, Jó ze f K opeć, Władysław |
Fasolka po bretoAsku 40, 38, 33 32, -
3i .  Kluski kartoflane ze słonina "9 ’ G a rn c a rz  o raz paserzy . B a n a  |
42, 39, 38. 37. Hajduk, Józef Kuso, Paweł Bon- :

Dania klubowe: Kotlet wieprzowy czyk, Stanisław Brasaosofc, K a ro l  
W iSlS .Sschab piecz3™1 k a p u s i3i kar K ra o c ik , F ran c isze k  Ł u k a s ik , A r  
tofiami 165, 140. 13«, 125, 125. Kotlet tur Wesaka i  A lf r e d  Komand«-, 
cieięcy z jarzynką i kartoflam i 195. Przewód sadowy wykazał, iż i 
105 135. 150, 145, Cręlęcina Piecz. z. ja „s k a rile n ; p i w n i c y  fa b ry k i od

uprawnienia do pierwszeństwa w 
przyjęciu na wyższe uczelnie a rty 
styczne, jak  również przy stara
niach o uzyskanie pracj' w  teatrach 
amatorskich, świetlicach i  in. Za
sadniczym warunkiem przyjęcia na 
nuakę jest ukończony 18 rok życia. 
Przeć! rozpoczęciem właściwego kur 
su (z początkiem następnego roku 
szkolnego) ZW. Artystów  Plasty
ków w  Gliwicach organizuje w cza
sie od 15 marca do 30 czerwca br. 
kurs przygotowawczy, na k tó ry  za
pisy przyjm uje Sekretariat Związ
ku, mieszczący się przy ul. Kaczy- 
niec 10, od dn. 1 marca br.

Taismnicza śmierć 
mężczyzny

Dąbrowa G órnicza (L) Przed 
trzema dn iam i funkcjońariusze 
M. O, znaleźli nad rzeką B ia łą  
Przemszą w  oko licy  ko lo n ii B ór 
w  Zagłęb iu z w ło k i m łodego męż 
czyzny. Po wstępnych dochodze
niach okazało się, ¿e jest to m ie 
szkaniec Bór, Zdzis ław  Gadom
ski. Dalsze poszukiwania dopro
w a dz iły  do u jaw n ien ia  rew olw e
ru  znajdującego sję w  pobliżu 
z w ło k  trag iczn ie  zmarłego. Na 
głow ie Gadomskiego odkry to  ra 
nę postrzałową, k tó ra  spowodo
wała śmierć. Prowadzone docho
dzenie wykaże czy Gadomski po 
p e łn ił samobójstwo czy też został 
zas trze lon y .

; grzyw ny.

odbyło się ostatnio o twarcie nowo 
Dzierżon iów  (sar). W  sal: M RN 

utworzonego Sądu O byw ate l
skiego.

trudu , natom iast mocno osiadły 
w jam ie  pierwszy wóz, ze wzglę
du na wiszące w  pow ie trzu to ry , 
trzeba było  wydobyć za pomocą 
Lin i  specjalnych dźw igarów.

Na m iejscu w ypadku zainstalo
wa ły się grupy robo tn ików  obu 
drużyn ratow niczych, k tó re  z po
wodu silnego m rozu rozpa liły  o- 
gień w  piecykach polowych i 
wzię ły się gorączkowo do pracy, 
aby w  ja k  najszybszym czasie na 
p raw ić  zniszczony odcinek drogi.

Jak  tw ierdzą przedstaw iciele 
Urzędu Drogowego i  Urzędu G ór 
niczego, wypadek nastąpił na sku 
tek  ta k  podkopów, -jak i podmy
cia szosy wodą, w yp ływ a jącą z 
pękniętych przewodów.

Na dobro D yre kc ji ś l. K o le jek  
E lektrycznych trzeba zaznaczyć, 
że n ie  dopuszczono do p rze rw y w  
kom un ikac ji i  że tram w a je  na l i 
n ii n r  7 ku rsu ją  w  dalszym ciągu, 
a pasażerowie muszą jedyn ie 
przesiadać się w  m iejscu w ypad
ku.

Straszny wypadek 
w Hucie Bankowej
Dąbrowa Górnicza (L) W  H u 

cie Bankow ej w  Dąbrow ie G ór
niczej m ia ł m iejsce straszny w y 
padek, którego o fia rą  pad li dw aj 
robotn icy te j h u ty  A leksander 
B aza rn ick i j  A ndrze j Stokłos. W 
czasie pracy nocnej w ym ien ien i 
robo tn icy  m ając pow ierzony na
dzór k ranów  na oddziale od lew 
ni, postanow ili sprawdzić ró w 
n ież w ytw orn icę  acetylenu. Po
nieważ w ym ien ien i zaopatrzeni 
b y l i  w  lam py karb idow e przy 
ze tkn ięc iu  się z gazem, nastąp ił 
gw a łtow ny i  straszny w skutkach 
wybuch. B aza rn ick i zosta ł ośle
piony, a kolega jego Stokłos do
znał do tk liw ego oparzenia tw a 
rzy i  rąk. O bydwaj, w  stanie bar 
dzo poważnym , przew iezieni zo
s ta li do szp ita la . Is tn ie je  nadzie
ja  wyleczenia Stokłosy, na to
miast B azam ick iem u grozi u trą  
ta  w zroku.

Antypolskie szykany we Francji
odbiły się echem w  Pszczynie

PSZCZYNA, ( t j)  Odbyło się ta 
zebranie informacyjne Zw. Uczesi 
ników W alki Zbrojne j o Niepodle 
glość i Demokrację, na którym pre 
zes Oddz. P o w p o r .  Tynior w y
głosił referat o sytuacji politycz
nej i  sprawach organizacyjnych. 
Uchwalono podzielić powiat na 7 
kół: Pszczyna, M ikołów, Tychy, 
Pawłowice, Bieruń Staw» Łaziska 
Górne i Im ielin, do których nale
żeć będą również członkowie z o- 
kolicznych wsi.

W eryfikacja wojskowa członków 
ma być przyspieszona. Ci spośród 
nich, którzy nie w ype łn ili jeszcze 
fo rm ularzy ' wyrefikacyjnych , w in 
ni to uczynić niezwłocznie. Człon
kowie będą mogli otrzymać siy- 
pendia dla, swych dzieci, uczęszcza 
jących do szkół średnich lub wyż
szych. Specjalną pomoc przewi
dziano dla wdów i  sierot po u- 
czestnikach w alki zbrojnej. W dn. 
9 maja Oddz. pow. w Pszczynie u- 
rządza uroczystość poświęcenia 
sztandaru związkowego, który jest 
już gotowy.

W  dyskusji wiele iiwayi poświę
cono akcji wytrzebienia resztek 
niemczyzny w powiecie oraz zaję
to stanowisko w sprawie szykano 
wanta przez władze francuskie or 
ganizacji

Francji. Powzięto jednogłośnie re- 
zolucję, w której zebrani wyraża
ją głębokie ubolewanie z powodu 
takich wypadków i  zwracają się 
do zarządu głównego Zw. Uczest
ników Walki Zbrojnej o Niepodle
głość i Demokrację, o poczynienie 
u kierownictwa francuskiego ruchu 
oporu właściwych kroków, w  celu 
zapobieżenia im na przysztość. Po
za tym uchwalo-no budżet i plan 
pracy na rok 1948.

!ukt!exsz 30-iecśa 
Armii Radzieckiej

KATOWICE. — W okresie od 
21 do 23 bm. na terenie naszego 
województwa odbędą się uroczy
stości, związane z 30-leciem Armii 
Radzieckiej. W ciągu tych dni a- 
środki młodzieżowe i szkoły zorga 
niznją akademie i poranki ź aktu
alnymi referatami oraz częścią ar
tystyczną. Szkoły, organizacje mło 
dzieżowe i społeczne obejmą pa- t  
tronaty nad grobami poległych żoł ! 
n ie r z y  r a d z ie c k ic h .  O d c z y ty  f. p o -  
gadanki odbędą się równieFwb  
wszystkich świetlicach przy zakła
dach pracy. We wszystkich więk
szych miastach województwa uro- 

obywateli polskich we czyste akademie.

Z  K o n ą r e « »  r r e n i S f i o r i o i i / c d w ł

rzynlcą i kartoflam i 215, 185, 130, 165 ,------ ■ - -  ----------- --
o. Sztuka mięsa z ogórkiem, karle- roku 184a w y k ra d a li % ¡ r  à gazy

iłam i 1 chrzanem 190. ISO ISO. 150. nów
tonamf0?’ ” U5!°Tio Zi ^ rZś ą kotlet sprzedawali po cenach wolnoryn- Wrocław, (st) Drugi dzień Kon- wojenny
siekany z jarzynką i kartoflam i 155,
130, 125. 120, 115. Wątróbka cielęca z 
jarzynką i kartoflam i 200, 170, 130 
155, 150. 3oczek pieczony z kapusta 
i kartoflam i 140, 120. 110 110, 105.

Dnania specjalne: Sznycel po wie 
deńsku z jarzynką i kartoflam i 295 
350 , 235 , 230 , 220. Befsztyk z polędwi
cy z kartoflam i i z chrzanem 250. 215,
200, 195, 190. Stek wieprz, z cebulką

Mime wielkich strat -  wspaniałe osiągnięcia
kom unikac}! Irpszp  n iż  przed  snojnąS t a n  m o t o r u z a c p

karbid, który następni« I ....................  .Zwiększył się również; Poważnym dorobkiem /.wiązku
kowych osobom prywatnym. In i- prosił Ogólnopolskiego Zw. Zaw, stan dróg, a ilość samolotów pasa- j Transportowców na polu kultu
r  ja  torem afery, który namówił Transportowców rozpoczął się rc- żerskich z 14 w  1938 r „  w począł- i ralno-oswiatowym jest zorga -
współoskirżonyeh do wywożenia feratem prezesa Zarządu Głów- kach 1 9 « ' r. osiągnęła 34. Stat- j wanie 20 szkol z w i ą z k o w y c h -
»**?»«“ ? fcerenu * £ « * } • .  „byl « « o  O ryńskiego na temat zagad ków żeglugi śródlądowej posiada-, ! transportu i kom unika^. Hasłem
Duży. Głównymi odbiorcami kra- ; nień transportu i ruchu zawodo- my ogółem 387. ¡1 wycenia br. wygzkoiuy w ____ _________  v _______T-«ns-

i morskiego oraz powietrsneS0, 
W imieniu 100-tysięcznej rzeszy 
transportowców prezes zadeklaro
wał jak najdalej idącą pomoc 
Rządowi w dziele usprawnię»13

Zbrodniarz G ro lik  skazany
na długoletnie więzienie

Bytom (jł). Sąd Okręgowy roz- j W w y n ik u  przewodu sądowego 
patrywał w trybie doraźnym spra | uznano za okoliczność szczególnie 
wę 19-letniego H e lm uta  Grolika; obciążającą fa k t, że oskarżony 
z Bojczowa, w pow. g liw ick im , | ¡piano młodego w ieku  ju ż  od dłuż 
oskarżonego o dokonanie w  B y to , .¡¡¡»ego czasu w ykazyw a ł skłonność 
m iu  napadu rabunkowego w spół- j ¿¡0 włóczęgostwa i  przestępstw.

Sąd w yda ł w yrok, skazujący Gro

(Izionegu karbidu byli Bończyk i | weg0,
Srągzczok. i Wojna zniszczyła prawie całko-

W wyniku rozprawy Jan Duży | wirff. polsk, transport, tabor ko
lejowy i drogi zostały zdey.asto-

. wane, z samochodów zostały ty lk o  5

Transport wobec zadań, jakie j 12 tys. osób. Związek posiada na 
wyznacza Plan 3-letni, zajmować' terenie całego kraju 89 świetlic
będzie naczelne miejsce pod 25 bibliotek, 9 chórów, 8 orkiestr - , , ™ i™ m o
względem rozmiarów inwestycji, męskich i 8 klubów sportowych.; w^kszenia dochodu narodowego 

fabryk sUnTów w Łodzi, na Jeśli chodzi o odcinek spółdziel- I podniesienia stopy życiowej trans

wrocławskiego Kongresu Trans 
portowców jest „poprzez u spraw 
nienie pracy transportu — do P °’

i

wraki, statki żeglugi śródlądowej 
zatopione, brak było samolotów

Psiem Polu we Wrocławiu, w By- ozości w transporcie, działa już portowca • „
tomiu. Poznaniu i Starachowicach 120 spółdzielni transportowo-ko- j J

i  okrętów . W  samym ----------- , . , ..
urządzeniach fabryk przemysłu j e*a. Plan produkcji

nie z nie ujętym dotychczas spraw 1
cą. Przestępcy poznali na dworcu 
ko le jow ym  Helenę F u ja k  z Rych- 
nowa, pow. Nam ysłów , k tó re j u - 
przednio skradziono pieniądze i  
dokum enty. Pod pozorem wska
zania zrozpaczonej kobiecie ko 
m isa ria tu  M . O., gdzie mogłaby 
zameldować stratę, zaprow adzili 
ją  do P a rku  M ie jskiego i  p rzy  u - 
życiu przemocy ściągnęli z n ie j 
płaszcz i  bu ty, zostaw iając n ie
przytom ną ofiarę, na mrozie.

łik a  na karę 10 la t w ięzienia oraz 
utra tę  p raw  publicznych i bono 
row ych na przeciąg 5 lat.

^ r r Vii -  ^  a ^ c h .  z w ite k  Stanął idu DMiński zapczmn
“  ,u «'ia. Elan produkcji zakładów na silnych podstawach f in a n s o -1 zebranych z d zrn ła toości^m  ^  

samochodowego -  straty nasze w ' „Ursus“ i zakładów w Starucho- wych, nie korzystając z żadnych , po czym odbyła 
W  S 1 przewiduje w tym roku subwencji i utrzymując się Jedy-j

1 178 00(1 n«0 A według cen przed- wykonanie 20 samochodów prób- nie ze składek członkowskich. 1 1,17j,000..00 zł wed ug c P nych w l949 _  299 samochodów, Związek liczy obecnie 14 okręgow,
W 195« r. — 1.000. a w r. 1951 — 181 oddziałów i kół, w tym 100 
10 tys. samochodów. Ilość osób oddziałów automobilistów, 30 że- j 
zatrudnionych w  zakładach stara- glugi śródlądowej, 1# spedycji; 
chowickich zwiększona zostanie z resztę stanowią marynarze, pra- 
200 do 8 tysięcy, a inwestycje w eowniey portowi, lotnicy i inni.

wojennych. Straciliśmy 32 tys. 
samochodów osobowych, 2 tys. 
autobusów, 1'3 tys. motocykli i 10 
tys. wozów ciężarowych.

Dzięki kolosalnemu wysiłkowi 
państwa i świata pracy już dziś 
stan naszej motoryzacji i komu
nikacji przewyższa stan przed-

której zabierało głos kilkudziesię
ciu delegatów.

Po przerwie obiadowej prze
mówił żywo oklaskiwany przez 
zgr omad zony eh min. Pracy i Opie
ki Spoi. Rusinek, jeden z 
ców Z w ią z k u  Zaw. Tra,nsPort0 
tów R. P Po zanalizowaniu P° . 
tycznej sytuacji m iędzynarodowej 
min, Rusinek omówił zagadnienia

Nowe fabryki karbidu
Bytom.. — W Bobrku uruchomio 

00 nową fabrykę. Jest to fabryka 
karbidu, która rozpoczęła już. pro
dukcję. Bobrek jest punktem du
żej koncentracji kapitałów inwe
stycyjnych. Zakładom Azotowym 
plan inwestycyjny na br. przyznał 
kredyty inwestycyjne w wysoko
ści 26.334.000 zł. Na inwestycje w 
hucie Bobrek przeznaczono w pla
nie inwestycyjnym prawie ćwierć 
miliarda, ściśle — 224.685.000 zł.

Bandyta skazany na 6 lat więzienia
Nie chciai ujawnić wspólników

Częstochowa (k). W dniu 291 ku u Pluski. Przeprowadzona u
m aja 1947 r. we w s i P iła  (pow. 
Częstochowa) 4 osobników, uzbro 
jonych  w  broń palną, dokonało 
napadu rabunkowego na miesz
kan ie kraw ca Tadeusza P luski. 
Łupem  bandytów  padła gardero
ba damska i  męska, kupony na 
ubrania, b ielizna, fu tro  męskie i  
damskie, radio, zegarek męski, 2 
row ery  i  różne przedm ioty. 
Wszczęte przez funkcjonariuszy 
m il ic j i  w  Pankach dochodzenie 
usta liło , że w  napadzie na dom 
P lu sk i b ra ł'u d z ia ł 23-le tn i .Jan 
L e w ic k i z Częstochowy, którego 
w idziano, iak w  tow arzystw ie  3 
osobników p rzyw ióz ł do Często
chowy łup. pochodzący z mbua-

««u nu »> t j  m u i,'■ V w > I  <WI
bież. roku wyniosą 1,5 miliarda ilość członków dochodzi do f«”
żłotych. tysięcy, podczas gdy w ; zjednoczonego ruchu zawodowego

Stocznie polskie wykonały jako c/.ył on zaledwie 13 ty£' ^ / .„ o ś c i w Polsce i jego wolę w poveszeeb- 
plerwsze w rekordowym czasie Po omow*wiu k““^ c6w flo nej ^  b u d o w y  kraju. „Mą* 
śruby okrętowe i spuściły na | przystąpienia tra“ *!J^zaW Odni- simy — powiedział m. in. toto»* 
wodę szereg na razie mniejszych ogólnopolskiego vv iH.m l ; stw _  j®tcresować siQ nle ty&®
Jednostek. Lotmrae warsztaty d«)- o ^ a  pracy, p re z^  p()trjęeby w jH»iiuka  wtosną, ale również in; 
świadczone, w Łodzi wypnacifer polskiego nych krajów, bronić i ro zsze rz»«
szereg typów s ^ o l o t o w s ^ t o - , ^ r ^ i e n ^ r a  zjednoczenie ruchu zawodowego,
wych. pasażerskich i wojskowych. 1 transportu z»r dać llftleżytą odpowiedź tym, li*«:

rzy mają odwagę kwestionować 
nasze granice i prawa do tej * l '  
mi, na której odbywa się " as 
Kongres.

W trzecim dniu obrad Kongi c»'1 
poszczególne komisje zjazdów- 
złożyły sprawozdania ze swycu 
prac, przyjęto szereg wniosków, 
dotyczących głównie współzawod
nictwa pracy transportowe®" 
oraz dokonano wyboru nowJ'CB 
władz związkowych.

matki Lewickiego, M arii oraz u 
teścia, Jana Gorzelaka, rewizja 
dała wynik pozytywny, znalezio
no bowiem u obojga rzeczy, czę
ści zrabowanych Płusce.

Na rozprawie Lewicki został 
przez poszkodowanych rozpozna
ny. Nie chciał on ujawnić na
zwisk ukrywających się dotych
czas wspólników. Sąd skazał go 
na 0 lat więzienia z pozbawie
niem praw na 3 lata. Odnośnie 
Marii Lewickiej i Gorz laka sąd 
uznał, że mogli oni nie wiedzieć,
¡z rzeczy te pochodzą >. rabunku - Niewątpliwie będzie potem także otwarty sąsiedzki ruch oso.

w?elap r t i  ’ o“ S  8^  S ' . i  braV któresc lla je  slę P0W atoi8 We k0i<Mn » ™ myeio
oskarżał prok. Zabrodzki. i w w  i handlowym.

. . B a l l - O r i e n t  E x p r e s s "

będzie przebiegał przez Racibórz
R a c i b ó r z  (lg) Od maju br. przebiegać będzie przez Raci

bórz między arodowy pociąg pospieszny pod nazwą „Balt-Orienl 
Express“, który połączy państwa skandynawskie z Bałkanami i Mo 
rzem Śródziemnym. W ten sposob można będzie z Raciborza do
jechać do wszystkich stolic bałkańskich i skandynawskich bez ko
nieczności przesiadania ,

Uruchomienie międzynarodowego pociągu pospiesznego zapo
czątkuje tranzytowy ruch osobowy do Czechosłowacji przez Bogu- Akcja Pomocy Zimowei 

— to ciepła strawa 
dla naibiednieiszych

\
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ZJEDN. ENERGETYCZNE OKR. DOLN. SL. 
Wydział Tersonalny w Jeleniej Górze 

ul. Bogusławskiego nr 2

poszukuje zaraz do Biura Studiów:

inżyniera elektryka
z praktyką

inżyniera mechanika
z praktyką ruchową.

Reflektujemy tylko na kandydatów obznaj- 
mionych z całokształtem zagadnień energe
tycznych. — Wynagrodzenie ryczałtowe za
leżne od kwalifikacji. — Zgłoszenia nadsyłać 
pod wyżej wskazanym ^dresem. 638

ARTYOTYCXMA BKftCOWKU TKACKA

KRAKÓW - PeDZ ICKÓW II ~ 3
M IKA ¡ M7müJE ZAMÍW!E!Si<V HA m g r  j,

• . _____. WEWWSEm m m H K KWÍTIUVií PM®*«
-AA*., SUKÍÍNM I UBRANIA ORAZ SZAUŁ
----- KRATY 8TK0CK1Í

456

14 LUTEGO 1948 R. ZGUBIONO
I dokumenty rejestracyjne samochodu marki 

„Steyer-Greif“, zarejestrowanego na nr 67792 
Centrali Dostaw Drzewnych PW. w Katowi
cach, ul. Zamkowa 3 — o r a z  (PAP) 677 

KSIĄŻKĘ KONTROLNĄ  
szofera Sikory Stanisława. — Uczciwego zna
lazcą uprasza się o ich zwrot. Równocześnie 
wyżej wymienione dokumenty unieważnia się.

O głoszen ie  o lic y ta c ji
BIURO OBWODOWE OKR. URZĘDU  
LIKWIDACYJNEGO w GLIW ICACH  
ogłasza po raz drugi sprzedaż w drodze 

publiczne j l ic y ta c j i
1) remanentu chemicznego i aptecznego po fir 

mie „Grund“, odnośnie którego cena wy
woławcza wynosi kwotę zł 1.233.469 czyli 
2/3 części sumy szacunkowej;

2) remanentu pod nazwą „3 traktory (wraki)" 
z ul. Witkiewicza nr 9 w  Gliwicach, od
nośnie których cena wywoławcza wynosi 
23.667 zł czyli 2/3 sumy szacunkowej.

Sprzedaż powyższych remanentów odbędzie 
się w dniu 4 marca 1948 r. w  Biurze Obwodo
wym O. U. L. w Gliwicach, przy ul. Matejki nr 3, 
I. piętro, pokój nr 8 od godz. 9 rano.

Remanent można oglądać, a wszelkich infor
macji w tej sprawie udzielać się będzie w Biu
rze Obwodowym O. ,U. L. w Gliwicach przy ul. 
Matejki nr 3, I  piętro, pokój nr 4, w godzinach
urzędowych.

Uczestników licytacji obowiązuje przed przy
stąpieniem do licytacji złożenie wadium w wy
sokości 10 proc. ceny wywoławczej.

Nabywca winien prócz sumy sprzedażnej 
uiścić 10 proc. tej sumy tytułem kosztów mani
pulacyjnych, a nadto opłatę skarbową w wyso
kości 0,5 proc. sumy sprzedażnej. Nabywca zo
bowiązany jest do wpłacenia całkowitej sumy 
nabycia łącznie z opłatą manipulacyjną i do od
bioru nabytych ruchomości w  terminie 24 go
dzin po udzieleniu mu przybicia pod rygorem 
uznania sprzedaży za niedoszłą do Skutku i prze
padku złożonego wadium.

Na nabyty remanent z chwilą wpłacenia całej 
należności z tytułu ceny kupna i opłat manipu
lacyjnych, nabywca otrzyma zaświadczenie o na
byciu remanentu na własność.

Kierownik Biura
(642) (■—) Mgr. Z. G d u l a

ZJEDNOCZONE FA B R Y K I ŚRUB i  N ITÓ W  
P rz e d s ię b io rs tw o  W y d z ie lo n e  

z siedziba w Bielsku, ul. Długa 3

zatrudni.
1. inżynierów mechaników
2 .  Techników mechaników
3 .  Buchalterów hilansistów
4 .  Technika planowania
5. Uwóch techników budów!.
ti. Heterentów

W ydziału zaopatrzenia z praktyką w  branży
śrubowe,1

V. Maszynistki
ze znajomością stenografii.

podania n m  t  życiorysami i  odpisami świadectw  
prosimy kierować do Wydziału Personalnego. 5«
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Spółdzielnia Ludowa“

Stów. Spoź. z  odp. R dz. 
Skoczów, Rynek 2°

Prowadzi działy: spożywczy, tekstylny, 
artyk. gospodarstwa domowego i żel.

Własna: Piesi arnsę, Wy t w. 
wody sodowi! i soków. 
P a l a r n i o  K a w ?

Posiada do n a ty c h m ia s to w e j d o s ta w y  w ię ksze  ilo 
śc i: w s z e lk ic h  fa rb  m a la rs k ic h , fa r b k i  do  bie- 

i<xnv soku  u o m id o fo w e g o , b u d y  h i.  (o i*)

TABLICZKI
FIRMOWE
na żelazka, motory, 
maszyny i in. wyko
nuje

„CHEMIGRAFIA  
Katowice, Mikułow
ska nr 50. 666

Streptomecyno
40 ampułek sprze

dam okazyjnie.
Gliwice, telefon 29-24.

674

Wolne posady
B IU R A LIS TK A  znająca się 
na_ księgowości, maszyno- 
pismie z dobrymi świadac 
twaml poszukiwana. Ofer
ty  do Dziennika Zachod
niego, Katowice pod ..Soól 
ka“ . 1941g

W YK W A LIF IK O W A N Y C H
czeladników krawieckich 
lla damskie sztuki miaro
we poszukuje: Pracownia 
KUśmersko-Krawiecka ,,Sa
ba", Katowice, Korfante
go 15. tel. 365-43. 1972g
S A M O D Z IE L N E G O  buchal
tera - bilansistę poszuku
je prywatne przedsiębior
stwo spedycyjne w G liw i
cach. Oferty do .CZytelni- 
ka ‘‘ Gliwice, pod „132“ .

19B7g

POMOC flofnowa, uczciwa
poszukiwana. Katowice, ul. 
3 10/4- 2Q24g
POSZUKUJĘ pomocy domo 
wej z gotowań., uczciwej, 
z poleceniami od zaraz lub 
ł .  n i .  Zgłoszenia osobiste 
Katowice, Rynek 1, m. 5.

2aosg

PRZYJMĘ natychmiast ru
tynowaną ekspedientką do 
sklepu spożywczego. Ofer
ty: Księgarnia „Czytelnik" 
Zabrze pod „Uczciwa".

20l4g

POW AŻNA instytucja za* 
angażuje natychmiast woź
nicę do dwóch koni pocią
gowych, również zakupi 
Platformę na gumach lub 
kołach zwyczajnych, noś
ność 5—s ton. Oferty: Czy
telnik Katowice pod ,P. i2"

_______ 2021g

Go s p o d y n i  kucharka ż
2-ov!y m . gotowaniem do 

° sób natychmiast uo- 
D tfennli Zgłoszenia do 
tOWiee a Zachodniego Ka 

.Crnrt-, .pod „Dobre wyna- 
202Jg

WcTui?10  w  A N A wychowa- 
tazcK11 110 domu lekarza po 
C h O f e r t y :  czytelnik  
¿horzów pod „1390": 1035g

K r o .j c z y n i  do bielizny 
damskiej oraz wy 

Kwalifikowane szwaczki 
Oferty: Czy- 

einik Katowice pod „157?“ 
1983g

Ru t y n o w a n e g o  b u 
c h a l t e r a  BILANSISTĘ

dobrym wynagrodze- 
¡r™ 1 poszukujemy. Reflek 
"iJemy tylko na pierwszo- 
zędne i samodzielno siły. 

posadą do natychmiastowe 
?? Objęcia. Zgłoszenia oso- 
uiste z życiorysem ldero- 
vAo Spółdzielnia Spóżyw- 
ow Pracowników Przemy 

Chemicznego w Kato- 
Wieach -  Ligocie, ul. H et
mańska 18. igGgg

LABORANTfKA siła samo
dzielna potrzebna zaraz —- 
praca stała, w arunki do
bre. Zgłoszenia: Foto Gołę
biowski, Racibórz, Londzt- 
na 9. igsilg

POMOC domowa na do
brych Warunkach potrzeb
na. Zgłoszenia tel. ¡552-57.

1991g

l Kopna ü

W Y C H O W A W C Z Y N I do  4
letniego chłopca z utrzy
maniem, dobrym wynagro
dzeniem, potrzebna Od za
raz, zgłoszenia pisemne do 
Dzień. Zach. Bytom pod 
nr. „194". 1998g

e k s p e d ie n t  branży włó
kienniczej z praktyka mo
że się natychmiast zgłosić. 
Świadectwa konieczne. — 
„Spólnota“ Oddział Kato
wice, Warszawska 3. 2000g

j BUCHALTER do m ajątku 
I rolnego, poważnej instytu- 
I c ji państwowej koło Jele- 
i niej Góry, poszukiwany od 
i zaraz. Oferty kierować: 

Dziennik Zachodni, Jelenia 1 
Góra, Stalina 7, pod „Sżyb 
ka decyzja“ , U23d !

S ZN Y C IA IIZ -N A R Z Ę D Z IO - i 
W IEC znający kokile do ! 
maazyn pod ciśnieniem, 
potrzebny do wytwórni 
prywatnej na stałe lub na 
godziny popołudniowe. - 

| Oferty: Dziennik Zachodni 
Katowice pod „1570". 1955g

PAŃSTWOW E Gimnazjum  
1 Liceum Męskie W Zawier 
ciu poszukuje natychmiast 
nauczyciela jęz. angielskie
go. Mieszkanie 1 dopłata 
zapewniona. 188lg

I  Posad poszukują

STARSZA kucharka przyj
mie pracę w  m ałej restau
racji lub małej rodzime. 
Katowice, Mariacka 13, I  p. 
m. 7.__ 20OTg
R O LN IK  z praktyką sa
modzielnego prowadzenia 
m ajątku szuka odpowied
niej posady. Oferty: Czytel 
nlk Chorzów „70". 2015g

P A N I, znająca księgowość, 
maszynopismo okaz wszel
kie prace biurowe, z 
długoletnią praktyką zmie
ni chętnie posadę. 
Oferty: Czytelnik Katowice 
pod „Dobra siła“ . 1992g

M IK R O SK O PY — Epidia
skopy — Projektory 18 mm 
-T Sztopery — Powiększal
n iki — Fotoaparaty — c y r
kle kupuje, sprzedaje Jan 
Pujdak i S-ka. Lodź, P iotr
kowska 83. (PAP) 939d
K U P U J E M Y  przyrządy po
miarowe, druty nawojowe, 
pilnie poszukujemy prze
krojów 0,09 — 0,04 emalia. 
Naprawy aparatów elek
trycznych. strojenie, napra
wy radioodbiorników.
„Elektrotechnos" Katowi
ce, Mikołowska 9. 803d

OWCZĄ wełnę kupuje, Za
mienia na włóczkę tub 
przędzę. Przędzalnia wełny 
W. Palusiński i Ska Sosno 
wiec. Prusa 8. tel. 822-97 

1757g

R A D IO A PA R A TY, lampy, 
części kupuje Kukulski, 
Katowice, 3 Maja 20. G id

k s i ą ż k i  n a u k o w e  pol
skie. niemieckie, kupuje 
— sprzedaje. Księgarnia 
Antykwarnia Nikodemski 
Katowice, Jana 14. 679ci

PRZYRZĄDY pomiarowe 
elektryczne, także uszko
dzone kupuje Biuro Tech
niczne Inż. Jan Rolle, Kra 
ków. Floriańska 20. 73ld

KUPUJEM Y Stale barwniki 
metylenowe, fiolet, zieleń, 
cżerwony, — kauczuk, łge- 
wln, celuloid — odpadki, 
film y stare, oleum, Artem i- 
sae, sadzę angielską, dro
bny grafit, opiłki stalowe. 
„Ago" Kraków, Lubicz 43. 
tel. 545-50. lólłd

UW AGA! Wszelkie WO
SK I PSZCZELNE, Z IE M 
NE, SZTUCZNE, TŁU SZ
CZE TEC H N IC ZN E łatwo 
palne oraz P A R A FIN Ę  w 
każdej ilości kupuje Fabry 
ka Świec „Znicz“ Często
chowa, Katedralna 13, tel 
25-93. (PAP) 1076d

M Ł Y N A R Z E !  Przybory 
młyńskie artyku ły techni
czno dostarcza „Młynar- 
stwo“ Kraków Filipa 13.

707d

G A B IN E T, jadalnia nowo
czesna oraz tapczan sprze
dam. zgłoszenia: Dziennik 
Zachodni Katowice pod 
„Jadalnia", tei. sso-42.

2W4g

SPRZEDAM Y lub Wydzier 
żaWlmy duży zakład wul-
zanizacyjny z walcami do 
wyrobu gumy z przylega
jącym  mieszkaniem, w  mie 
ście blisko Katowic na 
skrzyżowaniu ważnych 
dróg. Oferty Dziennik Za
chodni Katowice pod ,,158S‘ 

I979g

MERCEDES osobowy 4 cy
lindrowy w  bardzo dobrym  
stanie do sprzedania. Zgło
szenia Chorzów, Słoneczna 
nr 24. tel. 407-66. 1980g

SPRZEDAMY samochód 
„Gaz" l i / t tony, stan do
skonały rejestracja pryw. 
„Ziarno“ Zabrze, ul. W ol
ności 300. tel. 31-14. ll«9d

NOW OCZESNE maszyny 
rzeźnlckie, korzystnie sprza 
dam. Oferty „PAR" Po
znań Ratajczaka 7, pod 
„2,049". m od

T O W A R Y  galanteryjno- 
Włókiennieże poleca „Te- 
gal" Łódź, Śródmiejska 15, 
tel. 193-48. l l i ld

SPINACZE do pasów trans 
misyjnych N r  l,  2, 3, 4 i  5 
(dla większych i m niej
szych pasów) dostarcza hur 
townikom po cenach kon
kurencyjnych Fabryka w y  
robów Metalowych, W i
śniewski Serejski i Słudzki 
Wałbrzych Piaskowa Gó
ra, Dolnośląską 50. lU8d

W piątą rocznicę 
tragicziiej śmierci 

śp. ¡¡iż.
Grzegorza Zmłockiep
byłego kierowni
ka huty „Silesia“ 

w Paruszowcu, 
zamordowanego 

przez Niemców w 
Oświęcimiu, od
będzie się Msza 
żałobna w koście
le św. Berbary w 
Bytomiu, dnia 21 
lutego 1948 r. o 
godz. 7,30 rano, o 
czym zawiadamia 
ją 675

Zona i Rodzina

(ABELA WYGRANYCH 52 LOTERII
4-iy dzień ciągnienia 2-gies klasy

Wygrane po 206,000 zł padły na Nr 
Nr: 37611 w Częstochowie, 63433 W
K ra k o w ie

Wygrane po 100.006 zł padły na Nr 
Nr: 23929 44312 48238 48541 51859 
57727 77069 77126.

Wygrane po 50.000 ( I  padły na Nr 
Nr: 2513 50193 51853 62350 62505.

Wygrane po 20.000 zł pądły na Nr 
Nr: 2367 3160 3868 5192 9070 13711 
14355 17074 19495 19867 20330 27088 
23150 85440 35791 40722 42769 43447 
44115 46020 48792 49170 49236 50283 
53279 54110 55252 60894 66063 68781 
79743

Wygrane po 10.000 zł padły na Nr 
Nr: 4138 4310 5496 5772 5915 6921 
7171 7259 7352 11608 11908 15592
20665 21284 24000 24758 28431

38196
44065
53648
57982
67886

29025
39145
46098
53988
59023
69212

G A LA N TER IĘ  drobną hur 
towo poleca firm a „Gal- 
tex“ Łódź, Piotrkowska 78 
Prowincja za zaliczeniem.

(PAP) 1075d

W IOSENNE wytworne dre 
wniaczkl wysyła hurtowo, 
zaliczeńiowo ,Botina“ Kra 
ków, Stradom 5, 1068d

W ILL Ę  komfortową B iel
sko garaż, ogród owocowy 
piękne położenie sprze
dam. 2gtosżenia: Czytelnik 
Bielsko „W illa“ . lQ3fld

31574 34710 34844 35186 
39293 40920 42766 43120 
47439 48223 48735 50210 
54189 54196 55921 57453 
02567 62767 67436 67592 
69674 75034 77183

Wygrane po 4.600 zł padły na Nr 
Nr: 583 951 1224 406 3471 627 822 
5163 187 233 315 539 722 723 823 829 
6094 752 871 905 7364 8322 653 852 
9316 629 753 929 10208 704 776 11649 
801 12833 13066 295 639 «88 715 781 
963 14276 384 431 15146 338 512 786 
16080 17915 18723 19122 ”58 975 20014 
093 234 919 21990 22159 23988 24465 
25609 871 26423 660 979 27835 975 
28080 628 717 29187 415 30087 188 
468 31884 866 33316 34358 35203 242 
401 36007 066 37905 888 38203 39149 
40150 198 41093 801 43096 636 44323 
789 45191 237 378 47572 839 48131 
49064 990 50202 576 882 51202 451 
52929 53002 101 597 888 54972 55924 
56774 967 969 57122 58307 393 396 
584 965 59301 781 852 60614 645 655 
61270 62230 63471 64499 635 65659 
66519 652 736 924 67304 4«0 08811

841 952 69202 812 70626 462 762 787 
71412 820 913 72151 335 095 872 887 
73098 130 650 833 836 74397 657 995 
75944 997 76093 271 310 555 704 77115 
141 496 930 79116 169 545 600 658.

Wygrane po 1.006 d  z 2*go dni» 
ciągnienia.

8103 8
18 31 240 58 65 309 70 412 529 56 620 
32 61 998 9076 82 173 85 272 78 34? 
433 34 511 693 831 10018,44 53 78 
216 455 73 633 756 870 957 99 11203 
32 63 347 57 97 460 501 60 620 46 64 
725 88 923 48 12017 48 82 99 167 71 
206 19 480 08 631 857 71 956 76 9 
13141 283 -389 419 545 07 50 624 734 
08 854 960 93 14029 259 60 331 488 
560 649 89 774 887 96 15208 59 350
66 412 72 85 500 85 639 46 705 361
914 39 84 16264 386 433 47 59 86 528 
690 3 720 36 92 892 908 46 17060 217 
323 84 504 46 032 80 845 18081 171 
251 384 98 417 95 521 655 746 80 6 
96 908 34 94 19009 125 76 218 74 7 
402 84 505 55 958 81 20011 69 120 5Í 
204 43 415 593 789 816 21037 156 244 
352 71 424 62 75 548 73 682 773 88 
818 06 995 22263 90 342 442 564 615 
27 35 70 715 63 7 943 56 23044 4SI 
52395 6326497 83350 943653
24025 105 204 407 19 34 46 64 580 812 
5 44 812 941 53 92 25215 77 335 64 
424 26 34 51 502 764 66 800 9 52 64 
26078 245 98 400 26 586 619 59 302 
919 975 27109 285 300 97 443 0* 548
67 72 652 87 705 92 800 931 69 88
28075 90 169 335 45 86 99 430 3“ 516 
703 850 96 938 78 29051 89 322 4 473 
85 92 667 860 76 8 30060 5 100 2 ¡3 
312 60 70 94 423 592 647 87 720 62 8? 
817 38 934 31142 58 241 "17 33 50
685 90 702 86 855 3 63 837 83 32090 
95 116 207 445 7 573 635 941 3315) 
275 87 90 320 430 82 505 754 804 39 
64 34029 38 136 215 94 371 92 440 81 
523 93 612 33 51 884 905 51 33028 133 
202 4(1 377 46? fi."? 61 4 707 4) 80)

Dalszy ciąg wygranych po 1000 zł podany będzie jutro.

Pełna tabe lo  w yg ra n ych , do p rz e jrz e n ia  w  k o le k t u r z e  
S Z T Y B E L  i  B Á T  K a tow ice , » M o r c o w o  5T.

\ Mieszkania

tVYDZIAIw -W POW IATOW Y

^ » ^ t  W
żywienie1’ 0ŚWietleni? f  wy
_____       I l ia d

ho* Placów Zabrzu oraz
P ° s ź S ^ m Pvknych samodziel-
stów 7 „?S°wych bilansi-
Pisetnnp t ) S?enla osoblste
goweąo fvirfr?’H;ać do o k r  ̂
M ły n a rz - z,ahl Zhożowo-
Zab-z,i k ?,so -Społem" w D-Zh, U). Wolności 202. 
---- ------- ------- 1107d

^ //A L N  £ a  szklą poszu 
stra 5 ii£ vvs:£m'2ętinego maj 
cinn' t̂ ?”}ocr>1ków do Szcze 
2»newn,nZllania' Mleszkanle 

? fer»y z Poda 
e t ?  warunków do Czytel- 
ntfJLJe’euia Góra Kocha- 
^ s k ie g o  2. U30d

'*N IK A  szewskiego 
na . i 1 dę. Katowice Szopę 

a 18 Kwiatkowski F-.
l»»g

GOSPODYNI istarsza po
szukuje posady u samotnej 
osoby. O ferty: Dziennik 
ZaChódni Katowice pod 
„ 1010“ . 2002g

M A LAR Z szyldowy lakier
n ik poszukuje pracy. Ofer
ty: Czytelnik Katowice
pod „1613“ . 20338
IN Ż Y N IE R  ruchu i handio
wiec, obce języki, p rzy j
mie kierownicze stanowi
sko. Warunek mieszkanie. 
Gliwice „Czytelnik" pod 
„Inżynier 40“ . 196.ig

POLONISTA mgr. fil. zmie 
ni posadę. Oferty, Gliwice, 
Skr. 57. 1988i!

ZD O LN A  sita biurowa po
szukuję pracy. O ferty „Czy 
te ln ik“ Katowice po-d .15:« 

1974g

B IE G ŁA  maszynistka ze 
znajomością perfekt fran
cuskiego poszukuje pracy, 
najchętniej po godzinie 10. 
O ferty „czyte ln ik“ Kato
wice pod ,1530“ . 1970g

TE C H N IK  drogowo -  budo- 
1 wlany, 1.0 lat praktyki 3ro 
gowej, 3 lata budowlanej, 
poszukuje pracy. O ferty  
kierować „Dziennik Zach.“ 
Oddz. Kłodzko. lU5d

BU C H ALTER K A  -  bllansi- 
stka (niemiecki) z prakty
ką przyjm ie odpowiednią 
posadę. O ferty „Dziennik 

, Zachodni“ Katowice pod 
I „N r 130“. 1124d

K U PIĘ  parcelę budowlaną 
w illę z ogrodem lub małą 
kamieniczkę z dużym pla
cem w Katowicach lub naj 
bliższej okolicy. Oferty: 
Dziennik Zachodni Katowi 
ee , Spokojna przyszłość".

20O3g

K U P IM Y  skrzynkę biegów 
do samochodu ciężarowego 
3 ton N.A.G — Bilssing. — 
Zgłoszenie P. P. B. 2 K a
towice Francuska n r 4.

2020g

K U P IM Y  1 Silnik zamknię
ty, zwarty 8 K M , 380/660 V 
50 okr. 2800 obr./m in. i i 
silnik zamknięty, zw arty 2 
K M , 380/650 V  50 okr. 960 
obr.«min. wzgl. m niej.' — 

Oferty: Czytelnik Katowi
ce pod „S. 15“. 2Ó22g

K U P IM Y  samochód od 2 
do 2 i/, tony w  dobrym sta 
nie i dobrym ogumieniem. 
Zgłoszenia Ochotnicza Straż 
Pożarna. Sułkowice -  Łęg, 
poczta Andrychów. U27d

W EŁNĘ owczą cieńką (me 
rynosowa) stale kupuje wy 
mienia na materiał. Kawat, 
Katowice, Brata Alberta 4 
teł. 347-45. 11206

r Sprzedtti«
SPRZEDAM Kompletne u- 
rządzenie fabryki lemonia
dy/ Pruszków, Mickiewicza 
4 — 7. Wojciechowski. S90d

M U ZYC ZNE oraz, RYBAC
K IE  przybory poleca „Li
ra" Kraków. Krakowska 14 
Zamiejscowi za zaliczeniem  

838d

O B R A B IA R K I, NA R ZĘ
D Z IA , S IL N IK I poleca w 
dużym wyborze Zjednocze
nie Mechaników „O G N I
WO1 Warszawa, Marszał
kowska l i  Wrocław, Sta
lina 10. 97-ld

SPRZEDAM okazyjnie Sa
mochód osobowy marki 
„Citroen", 4 cylindrowy - -  
po genćrainyin remoncie 
w b. dobrym stanie. Wiado 
mość: Dziennik Zachodni, 
Wałbrzych, Stalina 2. 1119d

SAMOCHÓD Ciężarowy 2 
tonowy „Unie" w  dobrym  
stanie, na chodzie, sprze
dam lub zamienię na S-to- 
nowy ża dopłatą. Katowice 
Warszawska nr 64, teiefon 
357-86. 1906g

SPRZEDAM domek z ogro 
dem w  Chorzowie. Oferty: 
Dziennik Zachodni Katowi 
ce pod ,1618“ . 2009?

SPRZEDAM dom ze skle
pami w  Katowicach. Ofer
ty: Dziennik Zachodni K a
towice pód „1617". 2010g

SAMOCHGD ..Saurer“ 6 ton
na nowych gumach po ge-
neralnym remoncie do
sprzedania. Tel. 33(5-98.

2013g

SPRZEDAM maszynę try - 
kot&rską okrągłą „Rekord" 
Oferty „Czytelnik" Kato
wice pod „1537“ . 1277?

SPRZEDAM części do 3 
„Ford" Zabrze, Sokolska 
2, m. 1. 1108d

Fabryka Chodników i Wycieraczek „WAWEL"
Właśc. ST. KLUŻ, LUBASZ Et. CZARNKOWA, Telefon 15 

p o s z u k u j e  z d o l n e g o

PRZEDSTAWICIELA
dobrze zaprowadzonego i odwiedzającego stale na 
terenie całego województwa składy art. tapicersko- 
dekoracyinych. szczotek i pędzli, oraz art. gospo
darstwa d o m o w e g o . ___________________ 672

KOSZE wiklinowe do bało 
nów, m iotły brzożowe po
leca: Bazar Ludowy Kato
wice, Moniuszki. 10, tele

fon 302-M. ' U21d

P IĘ K N Ą  — dużą parcelę 
budowlaną w  Zakopanem  
snrzedam. Zgłoszenia: Czy 
t-elrik Katowice P<>3 nr 
„1508“ . 19828

S ZC ZE N IA K I wyżły, le- 
gawce czystej rasy cocker 
spaniele sprzeda. Sklep Zo
ologiczny Bytom, Webera 
8, tel: 37-05. 1994g

S Z C Z E N IA K I sznaucery, 
brodacze monachijskie czy 
stej rasy sprzeda Sklep Zo 
ologiezny Bytom, Webera 
0, tel. 37-05. 1995?

SPRZEDAM ręczną maszy 
nę do robienia pończoch 
oraz psa wilczura. Oferty  
„Czytelnik“ Szopienice pod 
„W ilczur". 1970g

PŁASZCZE, ubrania mę
skie, spodnie poleca po ce
nach hurtowych W ytw ór
nia Konfekcji S o k ó ł "  
Łódź Piotrkowska 70. 1131d

|  Lokale handlowe j
P O M I E S Z C Z E N I E  

na SKŁAD w  Bytomiu po
szukuję. Oferty: Dziennik 
Zachodni Bytom, poci „Su 
chy magazyn". 1957g

P IE K A R N IĘ  -  cukiernię 
piecem rurkowym , zmecha 
nizowaną, najnowszym u- 
rządzeniem śródmieściu 

Poznania sprzedam. Oferty  
„PAR" Poznań, Ratajcza
ka 7, pod „2.595“ . 1099d

P IE K A R N IĘ  kupię lub wy 
dzierżawię w  wojewódz
twie Śląsko-dąbrowskim. — 
Oferty: Dziennik Zachodni 
Katowice pod „Piekarnia".

1454?

POSZUKUJĘ sklepu w  cen 
trum  Katowic, wiadomość 
Tel. 354-11, od 8 do 10.

1903?

ODSTĄPIĘ piekarnię m e
chaniczną za zwrotem ko
sztów lcm oniu. Zabrze 
„Wiedza" pod „Natychm .1'

ućSd

ODSTĄPIĘ 3-pokoje, kuch
nia, z łazienką W centrum  
Zabrza z meblami luksuso
wym i lub bez mebli. Oferty  
do Dziennika Zachodniego 
Katowice pod „Mieszjcanie 
Zabrze". i 2O06g

2 POKOJE kuchnia, łazien
ka poszukuję za zwrotem  
kosztów remontu, obojęt
nie gdzie. Oferty: Księgar
nia .Czytelnik" Zabrze pod 
„100“ . 2015g

2 POKOJE z kuchnią B y
tom, Kraszewskiego 14/S, 

zamienię na podobne w  
Katowicach, Ligocie lub 
Brynowie. 1384g

l Pokoje
M AŁŻEŃSTW O bezdzietne 
poszukuje pokoju (lub 2) z 
kuchnią w  Sosnowcu lub 
w Katowicach — dobrze za 
płacę. Oferty: Dziennik Za 
chodni Katowice pod „777“ 

I993g

POKOJU K A W A LER SK IE
GO w  Bytomiu poszukuję. 
Oferty: Dziennik Zachodni 
BytOm pod nr. „191“ lub 
etl. 26-30, Bytom. 1999g

|  Haaka i szlaku }
KORESPONDENCYJNE  
KURSY KSIĘGOWOŚCI.
Inform acje Lublin skr. 
poczt. 105. 973d

ZG UBIO NO tymczasowe 
zaświadczanie obywatel
stwa polskiego Schneider
Anna, V/ lelka Prążyna,
pow. Prudnik. lMMd

ZG UBIO NO dowód osobi
sty, na nazwisko Stojka 
Henryk., zani. Brenna 103, 
pow. Cieszyn. 1949

ZG UB IO NO  dowód osobi
sty, kartę rejestracyjną  
R K U  na nazwisko Kolasa 
Tadeusz, z.am. Zatonie 4n8c 
pow. Zgorzelec. 1091d

ZAGUBIONO rejestrację 
wojskową oraz wszelkie do 
kumanty osobiste. Polar z 
Jerzy Chorzów Średnia 3.

20 lig

ZG UBIO NO zaświadczenie 
obywatelstwa polskiego na 
nazwisko Bień er Elżbieta 
zam. Zabrze, Bytomska 19.

SOPJg

ZG UB IO NO  zaświadczenie 
tożsamości Musioł Monika, 
Katowice Plac M ariacki 2 

1983g

ZG UBIO NO legitymację 
służbową wystawioną Zafcr 

¡skie Zjednoczenie P. W. na 
i nazwisko Zacharus Helena 
i Zabrze. 2092di- ______ __ ..... -_____ ________
! ZG UBIO NO potwierdzenie 
; zgłoszenia handlu spożyw- 
• czego z dnia 10.9 1945 r., 

wydane przez Zarząd M ie j- 
: ski Katowice na nazwisko 
j Stefania Dąbrowska Kato- 
1 wice, 1 Maja 20. I990g

Poszukiwanial
SKRADZIONO listę naro
dowościowa i deklarację 
wierności Kozioł Hildegar- 
da Katowice 1 M aja 83.

201g

KONSTANTEGO Sobolew- 
sitiego poszukuje żona H a
lina, zamieszkała Jelenia 
Góra Różano 4. - U22d

SKRADZIONO dowody o- 
sobiste. kartę repatriacyj
ną. odcinki zameldowania, 
kartę rowerową legityma
cję Zw . Zaw. z leg. kino
wą wystawione na nazwi
sko Józef i Maria Szcze
pańscy zam. Jelenia Góra, 
Demokratów 8. U2fid

SKRADZIONO zaświadcze- 
hie R K U  Katowice i zaśw. 
PUR Iława, Olodniok Je
rzy, Katowice, Rybnicka 
nr 12. <97Sg

KURSY M ASZYNO PISM A, 
STENO G RAFII. Przygoto
wanie do biur pod kierun
kiem dyplom, naucz. K a
towice W ita Stwosza 6.

2017g

A N G IELSK IEG O , rosy jsk ie  
go na jszybcie j w yuczam  — 
, D yp lom ow any“ , tel. 347-94 

20 (8g

[ Zgnby
ZG UBIO NO kartę rejestru 
cyjną R K U  Opole i inne 
dokumenty na nazwisko 
Rygueki Władysław — L i
gota Zamecka, Kluczbork.

1039d

s k r a d z io n o  dokumenty, 
kartę rejestracyjną, za
świadczenie o zgłoszeniu 
koncsejl, kopię rachunków  
i Inne. Szafran Emil, Kato 
wice, 1 M aja 61. 20132

SKRADZIONO dokumenty: 
książeczkę inwalidzką, leg. 
ulgowa PKP, książeczkę 
oszczędnościowa t czekową 
na nazwisko Jan Piotrow
ski, Warszawa. Dokumenty 
proszę uprzejmie przesiać 
do I  Komisariatu M . O. 
Katowice. 1973S

cUnieważnieniu
U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne kartę ewakuacyjną i 3 
odcinki zameldowania tu  
nazwisko Jaśków Jadwiga, 
Wierzbice, pow. Wrocław.

1093d

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
dokumenty na nazwisko 
Papałanka Rozalia, Katowi 
ce, Ks. Damroła 8. 10S7g

ZGUBIONO książkę reje
stracyjną „Klaczy“ N r  
29260. wydaną przez Zarząd 
M iejski w  Kłodzku ria na
zwisko Foremny Franci
szek. zam. Kłodzko, ul. Ry 
baeka 891. UH d

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
kartę rejestracyjną, pobo
rowa RKU Żywiec, Babnich 
Franciszek, Bielany nr 9.

llZBd

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
kartę rejestracyjna RKU  
Sosnowice, W ojdyło Zenon 
Myszków. H23d

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
deklarację wierności na na 
zwisko Kontr-a Renata, 
Szopienice, ul. Z iółkiew i- 
eza nr 15. 197lg

ZG UBIO NO tymczasowe za 
świadczenie obywatelstwa 

polskiego Marzotko Edward 
K ujaw y, pow. Prudnik.

IHsd

z g u b io n o  jirawo jazdy, 
zaświadczenie praćy. legi
tymację wolnej jazdy, leg. 
Ubezp. Społecznej, rachu
nek zapłaconych mebli, kar 
tę rejestr. R K U  na nazwi
sko Pióro Edward, Ponia
tów, Traugutta 1. U17d

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
deklarację wierności. M ü l
ler Helena, Szopienice.

1973fi

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
książkę tożsamości konie 
na nazwisko Brżuchański 
Michał, Kamienica, 1112d

I K o i n e

OSTRZEGAM Y przed wpła 
ceniem komukolwiek zadat 
ku na pobrania pocztowe - 
Celólit — wytwórnia jelit, 
Kraków . 19741
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Odpowiedzi Redakcji
Wesołek Rybnik. — Sprawę, ¡w  garażach, bo pomieszczenia te sa 

która Pana interesuje reguluje rozpo- do innego celu przeznaczone. O ile rządzenie **» *.««•*— — -------- -• * * -Ministr; Odbudowy. _ . . i  jPani ten stan rzeczy przeszkadza
Adm inistracji Publicznej z dnia 25 lu- może Pani złożyć zażalenie do K o- 
tego 1946 r.. wydane w  porozumieniu m isji Sanitarnej przy tamt Zarządzie 
z M inistrem  Sprawiedliwości, w  spra M iejskim , która, po przeprowadzeniu 
w ie naprawy budynków uszkodzo- dochodzeń, wyda odpowiednie zarża
nych wskutek wojny (Dz. U. R. P. jdzenia. e ■ -
nr. 10/46, poz. 72), oraz instrukcja .. ^  .
wydana przez M inistra Odbudowy w ^  ”Dzienmka Zachód-
porozumieniu z M inistram i A dm ini- ^  g ~  Przy udziela-
strac ji Publicznej i  Ziem  O dzyski- *p° r?d * wyjaśnień w  na-
nych, regulująca tryb postępowania redakcji, trzyma
przy orzekaniu o wyłączeniu budyn
ków spod przepisów o publicznej 
gospodarce lokalam i oraz spod prze
pisów o wysokości komornego.

Według tych przepisów, każdy kto 
chce przeprowadzić remont domu 
mieszkalnego, zniszczonego wskutek 
wojny, musi złożyć do władzy budo
w lanej I  instancji podanie o stwier
dzenie że naprawa, którą podejmu
je , jest naprawą gruntowną, przy 
czym naprawę może podejmować ty] 
ko właściciel realności, albo osoba 
posiadająca zezwolenie właściciela na 
przeprowadzenie naprawy. Do poda
nia należy dołączyć kosztorys robót, 
które m ają być przeprowadzone. Wła 
dza budowlana przeprowadza po g- 
trzym aniu takiego podania wspólnie

my^ się z reguły obowiązujących prze 
pisow prawnych. Zdajem y sobie spra 
wę, że obecne przepisy o czynszach 
mieszkaniowych, są dla właścicieli 
nieruchomości dość uciążliwe, ale 
prostować podanych przez nas in for- 
niac.ii (np. że za światło w  korytarzu  
płaci właściciel domu, albo, że loka
tor nie musi łożyć na koszta remontu 
dachu itp.) nie możemy, bo byśmy 
wprowadzili naszych Czytelników w  
błąd i występowali otwarcie przeciw  
prawu.

Wszystkim zainteresowanym może
my tu jedynie poradzić, by się po
starali u swych lokatorów o dobro
wolną zgodę na ponoszenie części 
tych kosztów, a ci. Tozumiejąc do-

„. ___  ____ ___________  >tUłłUlłUV !?rzę w  .iak ciężkiej sytuacji s ię , w ła-
z wsadzą kwaterunkową oględziny | sciciel domu z powodu niskich czyn- 

takiego obiektu i w pozytywnym w y- lszo'v . niejednokrotnie znajduje naj- 
padku orzeka, że zamierzona napra- ,,Ĉ SC1 ej sie chętnie na to zgodzą. Naj 
wa jest gruntowna. W  takim  wvpad- :rac3analniej jest ungawiać się z nimi 
ku władza kwaterunkowa wstrzym a- .0 wspólne ponoszenie kosztów, przed 
je  wszelkie przydziały i inne czyn- I P ię c ie m  potrzebnych robót. Wtedy 
ności w stosunku do tego domu Po ¡z8 °dz3 oni najchętniej, bo na-
ukoriczeniu remontu, taka sama ko- ?raw.y ieżą przeważnie w  ich in-* 
m isja sprawdza czy roboty zostały * tei es]^-
wykonane i* zainteresowanv dostaje l _ A \  Ł *: Stara Kuźnia. — Ponieważ 
następnie zaświadczenie o zwolnię- lPam ?ie utraciła posiadania pianinanin o , „i____- W 7.Wia7 L*n rt yzrrt-S**.«niu danej nieruchomości spcd prze
pisów ważności.

N apraw y dokonane przez zaintere-

w  związku z wojną, bo oddała je 
Pani w  przechowanie osoby trzeciej 
jeszcze na kilka lat przed je j wybu-

w arunki lub

sowanych z pominięciem tych prze- ch?m - f  posiadająca je  obecnie osoba 
pisów nie dają im prawa do zwolnię (Wzbrania się jego wydania, pozo- 
nia spod tych przepisów, chyba że jst3ie Pam wyłącznie droga pozwu 
foy^y przeprowadzone przed "9. i i i  Pudowego 0 wydanie pianina o ile  
1946 r. (Chyba, że komisja uwzględni ¡oczywiscie udowodni Pani jego w ła -
+”  ..... ----------- . . . .  snosc. Ważnym \varunkiem odzysk-a

nia tego instrumentu będzie zwrot 
udzielonej na to pianina pożyczki, 
którą sąd na wniosek strony prze
ciwnej odpowiednio zwaloryzował; 
Osoba mająca obecnie pianino w  prze 
chowaniu nie ma w  żadnym razie  
prawa jego sprzedaży.

O oświatą dla wsi śląskiej
Na m a rg in e s ie  z jazdu  T o u ja rz jjs tu ja  U n iire rs jjte tó tu  L u d o w y c h

Wieś polska w  okresie m iędzy-| które na podbudowie, (w zasadzie) 
wojennym,, mimo ustawy, gwaran- ukończonej szkoły powszechnej, w 
tującej powszechność nauczania i | kursach 4—5-miesięcznych, lub

tu jakieś w yjątkó w  
powody).

O ile  gospodarz domu wzbrania się 
złośliwie odebrać czynsz mieszkanio
w y, można ten czynsz złożyć do de
pozytu sądowego, albo przesłać go 
gospodarzowi przekazem pocztowym.

pomieszczeniach

jest| h d w  z a s S ™ " 5?  na n íych a ih ’  I ó J S e j P0S j £ e^ ^  
w  piwnicach., w pralniach czy nawet Itrochę za nl^ka 459 zł.,

mimo istniejącego 7-letniego obo 
wiążku szkolnego, pód względem 
oświaty stała bardzo nisko. Prawie 
co trzeci mieszkaniec wsi by ł a- 
nalfabetą (przeciętna 27,6 proc.!), 
przy. czym spory procent, jak się 
to u jawniło przy poborze rekruta, 
stanow ili analfabeci powrotni. Jed 
ną z przyczyn zła była zbyt rzad
ką sieć szkolna, drugą — niski sto 
pień organizacyjny szkół w ie j
skich (przeważnie szkoły 1-klaso- 
wc), trzecią — zaniedbany odci
nek oświaty młodzieży i  doro
słych.

Wojna, (mimo o fia rne j, pracy 
nauczycielstwa polskiego,, m. b. do
tychczas ustawowo jeszcze nie za
liczonej do emerytury) procent a- 
nalfabętyzmu powiększyła. Nie
skoordynowana, w ielotorowa dzia
łalność organizacji kultura lno- 
oświatowych, młodzieżowych i po
litycznych, w  ciągu pierwszych lat 
po odzyskaniu niepodległości stan 
popraw iła w  stopniu niedostatecz
nym, .natomiast wykazała potrze
bę scentralizowania tych papzy- 
nań. ~

G rudniowy zjazd zarządów 12 
organizacyj, zainteresowanych o- 
światą na terenie wsi usta lił, że 
instytucją, której powierzy się tro 
skę o kulturę i Oświatę młodzieży, 
nieobjętej obowiązkiem, szkolnym, 
i dorosłych,, będzie Towarzystwo 
Uniwersytetów Ludowych R. P. 
Ośrodkami szkolącymi działaczy 
oświatowych i społecznych dla 
wsi, będą Uniwersytety Ludowe,

dłuższych, realizować będą zakre
ślone programy. W styczniu br. 
wyłoniono zarząd główny TUL w 
Warszawie, powstały też zarządy 
wojewódzkie. Prezesem zarządu 
TUL na woj. śląsko-dąbrowskie 
został wybrany poseł A. Gwis 
(SL).

W ostatnim tygodniu stycznia 
odbyła się w  Katowicach wspólna 
konferencja woj. zarz. TUL, pre
zesów powiatowych TUL i kierów 
ników  Uniwersytetów Ludowych, 
istniejących obecnie na terenie wo 
jewództwa, w  k tóre j wzięli ponad
to udział: przedstawiciele Min. 
Oświ, w izyta tor Nawrocki, K ura 
torium  — wiz. Szeliga, Woj. Wydz. 
Ośw. Rolnej — p. Stawecki, Woj. 
Rady Nar. — p. Żyłkowski, Woj. 
Rady . K u lt. — p. Ligęza, Zw. SCH
— p. Kowalczyk, ZMW — „W IC I“
— p. Płatowa.

Konferencja miała na celu za
poznanie obecnych ze stanem or
ganizacyjnym Towarzystw UniW. 
Lud., istniejących w  terenie woj. 
śl.-dąbr., ze stanem i  podstawami 
m ateria lnym i Uniwersytetów Lu 
dowych i ich dorobkiem oświato
wym.

Ze sprawozdań kierowników 8 
istniejących na terenie wojewódz
twa Uniwersytetów Ludowych, a 
mianowicie w  Nierodzimiu, pow. 
Cieszyn, w  Rudołtowicach, pow. 
Pszczyną, w  Brzaziiu, pow. Raci
bórz, w  Wlększycach, pow. Koźle, 
w  Błotnicy, pow. Strzelce, w  So- 
czyca-ch, pow. Olesno, w  Culicho-

S P O R T  |
Z boisk Anglii

Londyn (obsł. w ł.). Po osta tn ie j 
sobocie p iłka rsk ich  rozg ryw ek o 
pucha r A n g li i wszystkie drużyny 
ligow e stanęły do dalszego bo ju  
o punkty .

W y n ik i: A rsenał —  B urn ley  
3:0, B lackbu rne —  M anchester 
C ity  1:0, B lackpool — G rim sby 
3:1, C harlton  — P ortsm outh 2:2, 
Chelsea — W olves 1:1, Derby — 
S underland 5:1, H uddersfie ld  — 
A ston V illa  0:1, M anchester U n i
ted —  Preston 1:1, M idde isbourgh
—  B o lton  4:1, S he ffie ld  — Stoke 
C ity  3:0.

G lasgow (obsł: w ł.). Również i 
liga szkocka ruszyła w  ubiegłą 
sobotę do dalszych rozgrywek.

W y n ik i:  Aberdeen — P a tr ic k  
T h is tle  0:1, A ird r ie  — T h ird  L a 
n a rk  2:1, Clyde —  M o the rw e ll 
3:2. H eart — F a lk irk  3:2, M orton
—  H ibe rn ins  1:2, Queens P a rk  — 
Dundee 0:1,

Indywidualne mistrzostwa pływackie
w Łodzi

Łódź. Rozpoczęły się tu indyw i
dualne mistrzostwa w pływaniu ’w 
trzech klasach. Mistrzostwa odby
wać się będą w  dwóch terminach 
ze względu na bardzo obfity pro
gram. Druga część m istrzostw od
będzie się za dwa tygodnie. W 
pierwszej części m istrzostw pro
wadzi „F ilinow iec“  — 168 pkt.
przed HKS-em — 90 pkt.,. YMCĄ 
— 60, AZS-em — 35 pkt. Biegi f i 
nałowe dały następujące rezulta-

ty: J400 m stifl. dowolnym panów (kia
sa I I I ) :  1) Skierka (Y M C A ): 6.55,2. 
Klasa I I :  1) Stanowski (F ilm o
wiec 6.39. Klasa I I :  1) Boniecki 
(Filmowiec) 5.50,2. 200 m styl. klas. 
pań: Klasa I I I  — 1) Woźniak
(YMCA) 4.04,3. Klasa I:  Dawido- 
wiczówna (AZS) 3.42,6. 200 m. styl. 

i klas. panów. Klasa I I I :  1) Czernas

(I.KS) 3.38.4. Klasa I I :  1) L ip iecki 
(AZS) 3.48,1. Klasa I: 1) Dobrowoi 
ski (Filmowiec). 100 m styl. dow. 
pań. Klasa I I :  1) Sobczak (YMCA) 
1.37,3. • Klasa I :  1) Kowalska (HKS) 
1.33,7. 100 m styl. dow. panów. K ia

sa I I I :  1) Siekier (YMCA) 1.21.7. 
Klasa I I :  1) Stanows-ki (Filmowiec) 
1.22. Klasa I :  1) Boniecki (Film o
wiec) 1.11. Sztafeta 3^100 m styl. 
zmiennym panów: 1) (Filmowiec) 
4.08, 2) HKS — 4.18.4.

Z j e d n o c z e n i e  ( L ó d i )  — 
G r y f  ( T o r u ń )  1 4 : 2

Trzy pier msze miejsca
łyżwiarek radzieckich

T u r k u .  W  rozgryw anych tu  
łyżw ia rsk ich  m istrzostwach pań 
zdecydowane zwycięstwo w  je ź 
dzie szybkie j odniosły zawodnicz
k i  radzieckie, k tó re  zw yciężyły w  
ogólnej pu nk tac ji.

W y n ik i kobiece przedstaw iają 
się następująco: /

1. Isaakowa (ZSRR) 216.397 pkt. 
2. Selikow a (ZSRR) 222.650 pkt.

3. C holsewnikow a (ZSRR) 223.343 
pkt., 4. Thordwaldsen (Norwegia).

OM TUR
zostały zakończone

Norweg mistrzem Europy 
w jeździe szybkiej

Oslo. W  H am ar (Norwegia) od
b y ły  się dw udniow e zawody ły ż 
w ia rsk ie  w  jeździe szybkie j o m i
strzostwo Europy.

W  k la s y fik a c ji końcowej m i
strzostwo Europy zdobył Norweg 
R eidar L ia k le r, zwycięzca o łim - 

! p ijs k i w  biegu na 500 m, uzysku- 
' jąc łącznie we w szystk ich  kon ku 

rencjach —  198.078 pk t. Dalsze 
m iejsca za ję li: 2. Gothe H ed lund 
(Szwecja) —  199.362 pkt., 3. Odd

199.935
pkt., 4. Sverre Farstad (Norwegia) 

200.150 pkt.

Kanada

Szklarska Poręba. W  m istrzost- r __ , -T
wach na rc ia rsk ich  Zw iązku Robot _,UŁ 
niczych Stowarzyszeń S porto
w ych w  p u n k ta c ji ogólnej zw y 
ciężyła sekcja narc ia rska OM  
T U R  D o lny  Ś ląsk —  3.520 p u n k 
tów  przed Z W M  Zakopane —
2.661 punk tów , OM  TUR G órny 
Ś ląsk 2.033 pkt., OM  TU R  K ra kó w  
—  1.561 pkt., SN „K a sp ro w y“  Za 
kopane —  596 pkt., K N  Szkalrska 
Poręba >—  447 pkt., R KS „Z w ią ż  
kow iec“  K ra k ó w  365 pkt., RKS 
„G a rb a rn ia “  K ra kó w  —  311 pkt.,
M a rym o n t W arszawa —  135 pkt.,
„L e ch ia “  — 28 pkt.

W  m istrzostwach bra ło  udzia ł 
ponad 250 zawodników.

Po zawodach odbyła się uroczy 
stość zam knięcia zawodów i w rę -

Łódź. W  p ięścia rsk im  meczu 
tow a rzysk im  „Z jednoczone“  Łódź 
spotkało się z to ruń sk im  „Gry
fem “ , zwyciężając go w  w ysokim  
stosunku 14:2. W  ram ach tego 
spotkania rp ią ło dojść dó cieka
wego po jedynku  w  wadze m u
szej m iędzy K arg ie rem  („Z jed no 
czone“ ) a m istrzem  P o lsk i Go- 
m ow skim . G um ow ski jednak nie  
stanął do w a lk i z powodu cho
roby. W barwach j,G ry fu “  zabra
k ło  rów n ież Stockiego w  wadze 
pó łc iężkie j.

W y n ik i techniczne ,na p ie rw 
szym m ie jscu zawodnicy „Z je d 
noczonych“ ):

w  wadze muszej K a rg ie r w y 
pu nk tow a ł wysoko Licana, m ając 
go w  I I  rundzie  do 7 na deskach; 
w  wadze kogucie j Czernecki w y 
grał. na p u n k ty  z P rzyby lsk im , 
k tó ry  o trzym a ł dwa napom nienia 
za nieczystą w a lkę ; w  wadze p ió r 
kow e j M icha łow sk i u leg ł na punk

W  lidze włoskiej
Rzym (Obsł. w ł.). . Na terenie 

W łoch ro zg ryw k i p iłk a rs k ie  o 
m istrzostw o w kracza ją  w  fazę 
końcową.

W y n ik i n iedzie lne b y ły  nastę
pujące: M ila n o  —  A ta la n ta  4:1, 
Pro P a tria ,—  Bológne 2:0. Rom 
— F lo re n tin a  1:0, Modena —  In -1 
terriazionale 2:0, Neapoli —  To
rm o 0 :0, T rieś tina  —  Sangdoria 
2 :0.

Rewanżowe spotkanie

— Czechosłtwacja 4:2
(3 :0 .  0 :0 ,  1 :2 )

P r a g a  (teł.). Na sztucznym 1» 
dowisku w Pradze rozegrano wczo 
raj wieczorem rewanżowe spotka
nie hokejowe pomiędzy repre
zentacjami Kanady i Czechosło
wacji. Mecz ten zakończył się za
służonym zwycięstwem Kanady w
stosunku 4:2 (3:0, 0:0, 1:2). — W 

ozenie nagród, które ufundowali pierwszej tercji Kanadyjczycy mie 
między innymi Marszałek Polski li zdecydowaną przewagę, którą
Żymierski, prezes Rady Ministrów 
Cyrankiewicz, Minister Admini
stracji Publicznej Osóbka-Moraw 
ski, wiceminister Wolski.

jednak w drugiej, a zwłaszcza w  
trzeciej tercji stracili. W repre
zentacji Czechosłowacji najlepiej 
spisał się bramkarz Modry.

„Spartak“ czy CDKA?
M o s k w a .  W mistrzostwach 

hokejowych Związku Radzieckie
go prowadzą drużyny moskiew
skie „Spartak“ i CDKA. Fawory
tem jest „Spartak“, który dyspo
nuje doskonałym atakiem.

Mistrzostwa zostaną ukończone 
przed przyjazdem drużyny cze
skiej, LTC — Praha, która sto
czyć ma pierwszy swój mecz z mi
strzowską drużyną ZSRR.

ty  K orkow sk iem u; w  wadze le k 
k ie j Kaźm ierczak zwycięży ł P ie
trzaka; w  wadze pó łśrednie j 
Szezapiński w y g ra ł * • *  ko na 
p u n k ty  z K uczm ańskim ; w  w a
dze średnie j I  M a rtyne lis  w y 
g ra ł przez k. o. w  I  rundzie  z Do
m ańskim , k tó ry , u leg ł z łam aniu 
rę k i; w  wadze średnie j I I  P rzy- 
chbdn iak zdobył dla, „Z jednoczo
nych “  p u n k ty  w a lkow erem  z po
w odu b raku  p rzec iw n ika ; w  w a
dze pó łc iężkie j Zachocki zwycię
ży ł przez techniczne k. o. w  I I  
rundzie  ŻylaSzkiewićza.

wie, pow. Grodków i w  Łubiach 
Górnych, pow. Gliwice, — wyni 
ka, że na wsi śląskiej widoczny 
jest pęd do wiedzy i  oświaty, a 
dla w ie lu Synów chłopskich UL 
jest pierwszym szczeblem, umoż 
liw ia jącym  dostęp do dalszej nau
ki, a nawet do studiów na uczel
niach wyższych. Szczegółowe spra 
wozdania pedagogiczne podają cie
kawe cy fry  odnośnie dalszych po
czynań życiowych, wychowanków 
UL, świadczące dobitnie o potrze
bie i  ce.owości zakładania takie
go typu instytucji.

Stosunkowo nie długi, p rzec ięt
n ie 4 5 mieś. trw ający okres nau
k i w  U L -ach , zmusza k ie ro w n i
ków  do ja k  najintensywniejszego  
w ykorzystan ia  czasu. Stąd ko
nieczność pracy całodziennej, a w  
konsekw encji skomasowanie wszy 
stkich uczniów w  zakładzie —  w  
bursie. Do tego celu konieczne  
jest, aby UL posiadał pdpoW ied- 
“ ie ’. obszerne pomieszczenia i  o - 
środki rolne, pełniące podw ójną  
fu nkc ję: wzorowych gospodarstw  
i baz m aterialnych, u ła tw ia jących  
zwłaszcza niezam ożnym, a zdo l
nym  uczniom  możność kształcenia 
się dla pożytku społeczeństwa.

Niektóre UL-e posiadają już 
sprawę ośrodków rolnych zała
twioną definitywnie, prowadząc 
nawet gospodarkę specjalną, ja k  
np. hodowlę ryb i  zj6} leczniczych 
w  Brzeziu, inne natomiast, jak 
Nierodzim, Rudołtowice i Sow- 
czyce nie mają tych spraw uregu
lowanych, co pochłania niezmier
nie wiele czasu i energii k ierow
ników UL-ÓW, odciągając ich od 
ich pracy głównej, .pedagogiczno- 
oświatowej. Drugą bolączką jest 
brak funduszów na zaopatrzenie 
ośrodków w  odpowiedni inwentarz 
m artwy i  żywy. Trzecią wreszcie 
— przeciążanie k ierowników  Uni
wersytetów Ludowych pracą ad
m inistracyjną, buchalterią itp. 
Ustalono, że TUL-e powinny zdjąć 
ten ciężar z barków nauczyciel
stwa.

Spośród w ielu trosk pedagogicz
nych na pierwszy plan wysunęły 
się sprawy programowe. Wycho
wankowie, U L -6w  domagają się 
m ia n o w ic ie  n ie  ty lko  w ie d z y  ogól
nej, ale i specjalizacji, wiedzy fa
chowej, dającej się wykorzystać i 
praktycznie, życiowo, ja k  np. w  
pracy w spółdzielczości, w  samo
rządach terytoria lnych, w  organi
zacjach społecznych, ośrodkach 
zdrowia, itp. Stwierdzono także po
trzebę sprowadzania prelegentów, 
specjalistów pewnych dziedzin na 
cykle wykładów.

Ze sprawozdań kierowników 
UL-ów wynika, że odczuwają oni 
brak książek, nawet z le k tu ry  pod 
stawowej, brak radioaparatów i 
instrumentów muzycznych. W yło
ni.a się także paląca, a dotychczas 
nie załatwiona w  skali państwo

wej kwestia uposażeń nauczyciel-* 
skich. Mając cały dzień zajęty in 
tensywną pracą kulturalno-ośw ia
tową, społeczną, administracyjną 
itd., mając poza tym  obowiązek i  
potrzebę przygotowania się grun
townego do bardzo w ielu dziedzin, 
wykładanych czy oświetlanych pro 
blemów (warto by dla oceny tej 
pracy zapoznać się z poziomem 1 
programami UL-ów) przeciętny 
nauczyciel jest niedostatecznie o- 
płacarty miesięcznie!

Aktyw izacja i rozpowszechnienie 
Towarzystw Uniwersytetów Lu 
dowych, które by w  oparciu o sze 
rokie masy społeczne wsi umożli
w iły  spokojną pracę pedagogów i 
działaczy kuijt.-oświatowych — o- 
to jedno z głównych obecnie za
dań stojących przed wszystkimi, 
k tórym  na sercu leży dobro wsi 
polskiej i  chłopa polskiego, (jmim)

Coś d la  każdego
•  Do lekkoatletycznych m i

strzostw zimowych, mających się od 
być w Olsztynie 2S'2ll bm,, zgłosił 
się znany sprzed w ojny dlugodystan 
sowiec Polski Gałuszka Marian z 
Częstochowskiego KS. Ostatnio Ga
łuszka wskutek kontuzji kolana 
dłuższy czas pauzował i  obecnie do
piero po raz pierwszy wystąpi na 
bieżni. Gałuszka ma jednak trudno 
ści ze startem na mistrzostwach, 
ponieważ jego klub CKS nie jest je 
szcze członkiem PZLA, a w m istrzo
stwach mogą wziąć udział ty lko  Za
wodnicy klubów zrzeszonych, po
siadający klasę A, co musi stw ier
dzić właściw ie OZLA. Sądzimy, że 
CKS załatwi w porę wszystkie fo r
malności i  um ożliw i start w m i
strzostwach swemu najlepszemu za
wodnikowi.

9  Jak wiadomo, PZLA nadaje za
wodniczkom i  zawodnikom brązowe 
znaczki PZLA za 10-krotny start w 
ciągu roku 1947 w ukończonych kon 
kurencjach. Wnioski w tych spra- 
wabh w inny kluby w interesie 
swoich zawodników przesłać nie
zwłocznie do O ZLA z wyszczegól
nieniem liczby zawodów, w których 
zawodnik brał udział w ub. roku.

9  Wnioski o odznaczenie srebr

nym znaczkiem PZLA zasłużonych 
działaczy i  zawodników, którzy po
leg li ną polu chwały w  ostatniej 
wojnie lub zamęczeni zostali przez 
Niemców należy składać do właści
wych OZLA niezwłocznie, z uwagi 
na zbliżający się term in walnego 
zebrania, które przyzna te odznaki. 
Wszystkie kluby lekkoatletyczne 
w inny natychmiast przesłać odnoś
ne wnioski do swoich okręgów.

lIucáafQt} rai
O G O L N O P O L S K I P R O G R A M  P O L 
S K IE G O  R A D IA  Z  U W Z G L Ę D N IE 

N IE M  A U D Y C Y J  L O K A L N Y C a

Czwartek 19 lutego
5,58 Sygnał i zapowiedź stacji, 6,09 

sygnał czasu i ,,K iedy ranne wstają 
zorze“ , 6,05 gimnastyka, 6,15 wiado
mości, 6,20 „Zegarynka muzyczna z 
płyt. 6.50 program. 7.00 sygnał czasu 
. dziennik. 7.20 lekcja języka rosyj

skiego. 7.35 Zegarynka muzyczna. 8.20 
informacje. 8.25 skrzynka P. C. K .
8.35 muzyka popularna. 8.50 m uzyka.
9.00 p ro g ra m . 11.57 s y g n a ł i  h e jn a ł. 
12.03 w ia d o m o ś c i. 12.08 p rz e g lą d  p ra s y  
12.13 „w d w o rk u  W o jc ie c h a  B o g u 
s ła w s k ie g o “ . 12.25 m u z y k a  lu d o w a .
12.50 muzyka. 13.00 koncert. 13.20 kon
cert reklamowy. 13.40 koncert życzeń
14.00 utwory na fle t. 14.30 audycja dla 
dzieci. 14.15 muzyka. 15.00 inform acje  
15.15 artyku ł aktualny. 15.25 komu
nikaty. 15.30 „Dołneszów — wieś wzo
rowa“ . 16.00 dziennik. 16.12 „Fabryka  
pachnąca lasem“. 16.25 „Studium Pra 
wno -  administracyjne w  Olsztynie*4
16.35 radiowy poradnik językowy.
16.50 „Patriotyzm  i  szowinizm“ . 17.00 
mozaika muzyczna. 17.45 R. U. L . — 
pogadanka. 18.00 dla każdego coś m i
łego. 20.00 dziennik. 20.50 „Szymon 
Konarski“ . 21.00 recital fortepianowy 
Szpinalskiego. 21.30 „Głos człowieka“ 
22.10 m uzyka dawna. 22.45 program*
22.50 muzyka. 23.00 wiadomości. 23.l5 
program. 23.30 hymn i  koniec audycji

HUMOR
na Ślizgawce

— Ależ, panie Dupont, jak  pan 
się tu ta j przedostał pod lodem?

(„ Ic i P aris“)

fifłoŁ • • •
Dygresja

Wszyscy na ogół się z tym zga- i Chcąc to  życie w przeprosiny po~ 
dza ją, że język polski jest języ- I prowadzić, by  nasta ł tak ; dzień i 
kłem trudnym, ale za to niesly- j godzina i  m in u ta  z całością m i* 
chanie bogatym w właściwości łosne ca łonk i okazać swą m iłość 
stylistyczne. Stąd zapewne wy- b liźn iem u, k u ltu rę , żerzyw isto- 
pływa fakt, że niektórych naszych stość itd .
pisarzy jest tak ciężko czytać, ja 
ko, że styl ich przybjera czasami 
formy naprawdę niezwykle za
wiłe. Ale objaw ten dotyczy nie 
tylko naszych pisarzy. Dotyczy 
on również zwyczajnych śmier
telników — być może wzorują
cych się na tychże pisarzach —

Energia w iedzie często w  b łąA 
lecz m usowo je  z otuchą w yrw ać 
z b łędu m ateria lnego i  św iatow e
go —  sym ptycyzm  b luźn iers tw a i 
kogdycyzm u po m iędzy mną a to 
bą nie  pow inno być! N ie tracąc 
nadzie ji złonczenia z tobą ną 
szłość losu wnętrznego i  życiu*

czy w każdym razie przelewają- ' wego! Rok up ływ a godzina m ija  
cych swe myśli na papier w  taki j ak  p iorun, z góry w  dó ł leci- Z
sposób, że świadczy on naprawdę 
o niezwykłej wprost inwencji sty
listycznej danego autora.

Dzieje się to przeważnie w l i
stach, a zwłaszcza w  listach m i
łosnych. Rzecz prosta, że listy m i
łosne są sprawą czysto prywatną, 
niemniej jednak zdaje się, iż 
wszyscy nawet najbardziej zago
rzali zwolennicy tajemnicy listo
wej zgodzą się z nami, iż publi
kacja poniższego listu nie będzie 
zbyt brutalnym naruszeniem tej 
tajemnicy, jako że chodzić będzie 
tu o ujawnienie unikatu, napraw 
dę jedynego w swoim rodzaju. 
List ten nadesłany nam do redak
cji jest całkowicie autentyczny, z 
wyjątkiem oczywiście imienia, 
celowo zmyślonego, otóż brzmś 
on tak:

„Szanowna panno M a lw iń c iu !
Czołno p łyn ie  ja k  ryb ka  we w o 

dzie, bo przez m iłośc i trudno  jest 
żyć. U p łynę ła  c h w ila  roczna ją k  
nasze sym boły się ro z w ie d ły !

tego powodu ten lis t  pisze, bo 
chciałbym się —  przeprosić że
by? ty  n i ja  n iem ie li żadnych p re
tens ji konsw akcyjne j.

C hcia łbym  postaw ić na tym  
fundam encie byśm y znów prow a
dz ili nasze k re m in a ły  w  pobliżu 
m 'łości życiow ej! Pragnąc Cię ^  
swe obięcia i  leciec chen, chen 
za łany, gdzieś na góry. Życie p z 
nie ja k  senny z nak po m orzu.

O ile  Pan i by m ia ła  życzeń* 
k ilk a  słów  skreślić proszę bardzo 
i  grzecznie.

N igdy nie odm ówię!?!
Z poważaniem  . . . “

Dla ścisłości trzeba jeszcze za
znaczyć, że list ten pisał — inte
ligent. Widocznie jednak ch ło p a k  
za dużo się zagłębiał w nasz«! 
poezji awangardowej i stąd pow
stał ten jego wspaniały wyczyn 
pisarski. A  no — daj mu Boże 
panny Malwińci jak najlepiej!

N IEJA K I X.

Redaguje: Kolegium Redakcyjne. Redakcja: Katowice, ul. Młyńska 9, tel.: 309-73, 305-73, 355-83, 311-64 — Dział ogłoszeń: Telefon: 309-74. — Za dział ogłoszeń redakcja nie bierze odpowiedzialności. — Ręko
pisów nadesłanych nie zwraca się. — Przyjmowanie stron między' godziną 11—12' codziennie. — Wydawca: „CZYTELNIK“, Katowice, ul. 3-go Maja nr 12. — Administracja: Katowice, ul. Młyńska nr 9. Prenu
merata miesięczna zł 100,—, kwarta lna 300 zł. P. K. O.: Katowice 111-4850. «  Druk;.Drukarnia Nr 8. Sp. „Wyd, „Czytelnik“, Katowice, 3-go Maja nr 12. TeL. 310-5* R 17072


